

KS. JAN KOPIEC

Archiwa, Biblioteki
i Muzea Kościelne. T. 40: 1984

MATERIAŁY HISTORYCZNE W BIULETYNIE URZĘDOWYM DIECEZJI OPOLSKIEJ W LATACH 1945—1982

Owocna praca Kościoła jest możliwa do prowadzenia przy szybkim przekazywaniu wszelkich informacji i zarządzeń jego władz. Dotyczy to zwłaszcza diecezji i kontaktu biskupa z duchowieństwem.

W miarę upowszechniania różnych form druków, pojawiły się także urzędowe pisma diecezjalne, w których zamieszczano oficjalne komunikaty, zarządzenia, informacje i wyjaśnienia, uwzględniające problemy diecezjalne w łączności z zarządzeniami Stolicy Apostolskiej oraz Kościoła na terenie kraju¹. Jest więc rzeczą zrozumiałą, że taki biuletyn urzędowy — najkorzystniej miesięcznik — był zawsze oraz jest obecnie obiektem żywej troski każdego ordynariusza, zobowiązującego podległe mu duchowieństwo i parafie do posiadania jego kompletu i znajomości jego zawartości.

Przedmiotem zainteresowania niniejszego artykułu jest urzędowe pismo Diecezji Opolskiej, powstałej jako samodzielna jednostka kościelna w 1945 r., a jako pełnoprawna diecezja erygowana w 1972 r. Są to więc czasy najnowsze, w których dokonała się stabilizacja nowych warunków państwowych i kościelnych, nadto żywa jest jeszcze pamięć o dokonanych osiągnięciach. Niemniej jednak blisko 300 zeszytów oficjalnego pisma tej nowej diecezji nastroja do pewnego już usiłowania, by spojrzeć na jego profil i przydatność zawartości do przyszłych, już dojrzałych studiów nad dziejami kościelnymi Śląska Opolskiego.

1. OPOLSKIE „WIADOMOŚCI URZĘDOWE”

Na terenie Opolszczyzny pismo urzędowe władz kościelnych zaczęło ukazywać się od pierwszych dni samodzielności. Pierwszy numer wyszedł już w październiku 1945 r. i nosił tytuł „Wiadomości Urzędowe Administracji Apostolskiej Śląska Opolskiego”. Pod tym tytułem edycja ta dotrwała do czerwca 1950 r., tj. do momentu zawieszenia.

Zaraz w pierwszym numerze na wstępie administrator apostolski ks. Bolesław Kominek ogłosił, że „Wiadomości...” to organ urzędowy i „co się w nich ukáže, należy uważać za leges episcopales legitime promulgatae w myśl can. 335, 2 i obowiązywać będzie tych, do których się odnosi”². Mocniejsze przy-

¹ Najstarsze pisma tego typu w diecezjach na ziemiach polskich zaczęły ukazywać się w Krakowie (1800) i Wrocławiu (1804).

² „Wiadomości Urzędowe” t. 1: 1945/46, nr 1, s. 2.

pomnienie znalazło się w numerze 10 za listopad i grudzień 1946 r., w którym zaznaczono: „zauważa się, że pewna liczba kapłanów zatrudnionych w naszej Administracji Apostolskiej zdradza nierzadko nieznajomość rozporządzeń ogłaszanych w „Wiadomościach Urzędowych”. Stwierdza się to z korespondencji urzędowej, przy egzaminach jurysdykcyjnych, z okazji wizytacji dziekańskich, konferencji dekanalnych oraz z urzędzeń w poszczególnych parafiach, niezgodnych z rozporządzeniami Administracji Apostolskiej [...]. Zawiniona ignorancja odnośnych rozporządzeń spowodowana nieczytaniem „Wiadomości Urzędowych” nie może uniewinnić nikogo. Kapłani sprawujący jakikolwiek urząd w Administracji Apostolskiej winni dostosować się do odnośnych rozporządzeń i urzędzeń tutejszej Administracji, chociażby nawet były one różne od takowych w diecezjach, w których uprzednio pracowali”. Przysiąc trzeba, że podobnych przypomnień już w następnym okresie nie zamieszczano.

W tym pierwszym okresie, w pionierskich krokach i poczynaniach święto wyodrębnionej z archidiecezji wrocławskiej w nowej rzeczywistości narodowej i politycznej Administracji Opolskiej, organ urzędowy zajmowałoczesne miejsce. Swoją regularnością ukazywania się i zawartością sprzyjał koordynowaniu pracy na tym terenie oraz szybkiej i autentycznej informacji kościelnej. Ich treścią było bogate i jeszcze nie ustabilizowane życie religijne na Opolszczyźnie w niełatwych latach powojennych, zmierzających jednak do odbudowy i rozwoju. Należało przeciw od podstaw budować zręby nowej organizacji diecezjalnej, troszczyć się o właściwą posługę duszpasterską, zarządzać licznym brakiem i kłopotom w szeregach kapłańskich. Niemalym wysiłkiem w całokształcie pracy Kościoła była odbudowa zniszczonych świątyń, wyposażenie biednych parafii w sprzęt liturgiczny, nie zapominając o dziedzinie społecznej i moralnej, jak akcja dożywiania, opieka nad dziećmi, zapewnienie pracy i in. W tej ostatniej kwestii ważną rolę odgrywała konieczność integracji ludności przybywającej na Opolszczyznę z różnych rejonów kraju z pozostałą ludnością autochtoniczną, w czym Kościołowi przypadło niemałe zadanie³. Wszystkie te wymienione aspekty pracy nowo utworzonej Administracji Apostolskiej znalazły swe odbicie i źródłową podstawę na łamach „Wiadomości Urzędowych”.

W rocznikach „Wiadomości...” w latach 1945—1950 posłużono się ciągłą numeracją kolejnych zeszytów od 1 do 31, które od marca 1946 r. wychodziły jako dwumiesięczniki, a ostatni numer przed przerwą objął nawet cztery miesiące (marzec—czerwiec 1950 r.)⁴. W każdym zeszycie pozostawiono osobną paginację. Wszystkie pozycje podawane były w formie zwiezłych komunikatów i informacji. Poszczególne artykuły numerowano kolejno, przez co w sumie uzyskujemy 732 artykuły⁵. Zgrupowane były w 4 działach: obwieszczenia Stolicy Apostolskiej, Prymasa i Episkopatu Polski, władz państwowych

³ Por. J. Liszka: *Wkład Kościoła w proces tworzenia się nowego społeczeństwa w diecezji opolskiej w latach 1945—1951*, Lublin 1971 (maszynopis w Arch. Wydz. Teol. KUL), Fragment pt. Powojenna działalność duszpasterska na Śląsku Opolskim, w: *Dei Virtus. Kardynałowi B. Kominkowi w hołdzie*, Wrocław 1974, s. 215—241.

⁴ Pierwsze dwa numery ukazały się jako miesięczniki (za październik i listopad 1945 r.).

⁵ Wprawdzie jako ostatnia cyfra podana jest 709, ale trzeba dodać 24 pozycje z nru 10 pominięte w numeracji.

(odnoszących się do kwestii kościelnych) oraz miejscowej Administracji⁶. Od stycznia 1947 r. (od numeru 11) pojawił się dział nieurzędowy. Redagowany najpierw dość nieśmiało, od następnego roku stał się bardziej urozmaicony. Były tu zamieszczane przede wszystkim różnego rodzaju ogłoszenia, informacje i komunikaty, następnie zapowiedzi wydawnicze i wreszcie krótkie artykuły o treści jak najbardziej aktualnej dla katechezy, amfony i praktyki parafialnej.

Redaktorem „Wiadomości...” w latach 1945—1950 był ks. Paweł Latusek, najpierw kanclerz Kurii, a od 1948 r. wikariusz generalny⁷. Nakład pisma wynosił 800 egzemplarzy, co przy przeznaczeniu go wyłącznie dla duchowieństwa i parafii było ilością w zupełności wystarczającą. Objętość wyznaczono dla pojedynczego numeru na 16 stron, format A-5. Z początku drukowano „Wiadomości...” w Drukarni Katolickiej św. Jacka w Katowicach przy ul. Warszawskiej 58, natomiast od nr 9 (wrzesień—październik 1946) w uruchomionej własnej Drukarni Diecezjalnej św. Krzyża w Opolu przy ul. Kościelnej 34.

W tym pierwszym okresie szata graficzna pisma była bardzo skromna, nie było nawet okładki ani obwoluty, jedynie na str. 1 każdego numeru wydrebniano większego rozmiaru tytuł i podawano spis treści danego numeru⁸.

Z wydaniem podwójnego numeru 30 i 31 (marzec—czerwiec 1950) ukazywanie się „Wiadomości...” zostało zawieszono. Kuria Opolska wydawała odąd swe zarządzenia na powielaczu, a od grudnia 1954 r. korzystała także z lam tygodnika „Katolik”, będącego organem Stowarzyszenia „Pax”. Dopiero po zmianach politycznych w październiku 1956 r., gdy uregulowano administrację kościelną na całych tzw. Ziemiach Odzyskanych i rządu na Opolszczyźnie objął biskup Franciszek Jop, w styczniu roku następnego rozpoczęto edycję biuletynu diecezjalnego, nawiązującego formatem i tytułem do poprzedniego wydawnictwa, ale uwzględniającego nowe realia prawne. Znalazło to wyraz w zmienionym tytule: „Wiadomości Urzędowe Kurii Biskupiej Śląska Opolskiego”.

Nowy biskup przed wyniesieniem do godności biskupiej był przez długie lata kanclerzem Kurii w Sandomierzu oraz redaktorem urzędowego pisma tej diecezji pt. „Kronika Diecezji Sandomierskiej”⁹. Te swoje doświadczenia spożytkował jako ordynariusz Śląska Opolskiego, a wyraził je zaraz w pierwszym numerze reaktywowanych „Wiadomości...”: „Pismo [...] będzie jak dawniej urzędowym organem Kurii Biskupiej w Opolu. Drukowane w nim będą wszystkie rozporządzenia Stolicy Apostolskiej dotyczące księży, wiążące się z ich urzędem, lub choćby tylko interesujące duchowieństwo, oraz rozporządzenia biskupie tutejszego terenu; a wreszcie te rozporządzenia państwowe, które bezpośrednio wiążą się ze sprawami kościelnymi. Będąc w „Wiadomościach Urzędowych” nadto dział nieurzędowy, który obejmie kronikarskie

⁶ Ten wzór przejęty został z katowickiego biuletynu pt. „Wiadomości Diecezjalne” z licznymi rozporządzeniami tych władz.

⁷ Ks. Paweł Latusek (1910—1973), kapłan diecezji katowickiej, w latach 1945—1950 pracował na Opolszczyźnie, potem we Wrocławiu, gdzie od 1962 r. był biskupem pomocniczym.

⁸ Ten wzór przejęty został z katowickiego biuletynu pt. „Wiadomości Diecezjalne”. Por. H. Bednorz i J. Bańka: *Życie i działalność ks. Emila Szramka*, Katowice 1966, s. 130. Księża Kominek i Latusek pochodzili z tej diecezji.

⁹ Por. W. Wójcik: *Działalność biskupa Franciszka Jopa w Sandomierzu (1922—1952)*, „Studia teol.-hist. Śl. Opol.” 6: 1978, s. 29. Nawet szata graficzna nowej edycji była bardziej podobna do sandomierskiej „Kroniki...” niż do pierwszych roczników „Wiadomości...” opolskich.

ujęcie życia kościelnego Śląska Opolskiego. A więc pismo podawać będzie opisy ważniejszych wydarzeń kościelnych, wiadomości z życia parafii, wspomnienia pośmiertne o zmarłych kapłanach, sprawozdania ze zjazdów, omówienie spraw duszpasterskich, liturgicznych, a wreszcie publikowanie artykułów dotyczących przeszłości kościelnej Śląska Opolskiego"¹⁰. Pozostał więc, podobnie jak w pierwszym okresie, dział urzędowy, natomiast rozbudowany został znacznie dział nieurzędowy, zarówno jego objętość, jak i zakres tematyczny. Służyć on ma nie tylko do zamieszczania ogłoszeń i komunikatów, ale jest w nim miejsce dla ciekawych materiałów kronikarskich, pastoralnych, oraz najliczniej reprezentowanych historycznych.

Wznowione „Wiadomości...” w pierwszym zeszycie za styczeń 1957 r. oznaczono jako rocznik 5—12 (1950—1957), już od lutowego tylko 12 i potem bez przeszkód kontynuacja. W ten sposób bardzo wyraźnie została zaakcentowana łączność edytorska z poprzednimi rocznikami. Ważną kwestią jest jeszcze jedna zmiana tytułu w związku z nową sytuacją kanoniczno-prawną, jaka zaistniała w czerwcu 1972 r. na skutek erygowania przez papieża Pawła VI Diecezji Opolskiej: od stycznia 1973 r. biuletyn nasz nosi nazwę „Wiadomości Urzędowe Diecezji Opolskiej” z zachowaniem kontynuacji roczników pisma (rocznik 1982 ma kolejną liczbę 37).

W obrębie każdego rocznika zastosowano odrębną numerację zeszytów od 1 do 12 (wydawane jako dwumiesięczniki otrzymują podwójny numer). W przeciwieństwie do roczników z lat 1945—1950 zastosowano ciągłą paginację dla całego rocznika, co na pewno ułatwia odszukanie potrzebnego materiału. Nakład ustalono na 1500 egzemplarzy, podniesiony od początku 1982 r. do 1750, z objętością 32 stron dla każdego zeszytu. W listopadzie 1957 r. uzyskano zezwolenie na zwiększenie objętości do 64 stron, co jednak trwało tylko do 1960 r. W marcu 1963 r. zmniejszono ją do 24 stron, by od maja 1968 r. przywrócić poprzednią liczbę 32 stron.

Od 1957 r. „Wiadomości...” drukowano w Opolskich Zakładach Graficznych przy ul. Powstańców, od 1967 r. w Zakładach Przemysłu Terenowego w Opolu—Groszowicach, w latach 1980—1981 w Brzegu i od 1982 r. ponownie w Opolu.

Nie umieszczano aż do końca 1981 r. redaktora „Wiadomości...” (w latach 1945—1950 zawsze w stopce wymieniony był redaktor). Jedynie w pierwszym zeszycie za styczeń 1957 r. podano na str. 42 Kurię Biskupią jako redaktora. W rzeczywistości prace te prowadził biskup F. Jop przy współdziałaniu kanclerza¹¹. Od 1971 r. redakcję objął kanclerz ks. Alojzy Sitek, prowadząc te prace niezwykle terminowo przez 11 lat. Aktualnie od stycznia 1982 r. redaktorem jest ks. dr Helmut Sobeczko, pracujący w Kurii i Seminarium od 1965 r. i dostarczający przez wiele lat znaczną ilość ciekawych materiałów i sprawozdań. On też jest umieszczany w każdym numerze jako redaktor.

Wznowione w styczniu 1957 r. „Wiadomości...” posiadały kartonową okładkę, na której do numeru z marca 1959 r. widniał fronton katedry opolskiej, a na pierwszej stronie każdego zeszytu ozdobna winieta z panoramą Opola. Od kwietnia 1959 r. do końca 1980 r. na okładce rysowany był św. Jacek, a winieta przedstawiała kompozycję rysunkową katedry opolskiej i wizerunek

¹⁰ „Wiadomości Urzędowe” t. 12: 1957, s. 22.

¹¹ Por. H. Sobeczko: *Życie i działalność biskupa Franciszka Jopa w Opolu (1956—1976)*, „Studia teol.-hist. Śl. Opol.” 6: 1978, s. 57. W oficjalnych aktach podawano kolegium złożone z pracowników Kurii, najczęściej księży A. Adamiuka, W. Wyciska, P. Kołoczka.

obrazu Matki Bożej Opolskiej z jednej strony oraz Góry św. Anny z figurką św. Anny z drugiej. Od 1981 r. na nowej okładce (zaprojektowanej przez ks. P. Maniurkę) umieszczony został stylizowany herb Opola (pół krzyża i pół orła piastowskiego) z dużym napisem tytułu wydawnictwa.

W zasadzie „Wiadomości...” utrzymały charakter miesięcznika przez ten czas, chociaż ze względu na publikowanie obszerniejszych materiałów, szczególnie dokumentów Stolicy Apostolskiej, Soboru i Episkopatu Polski, komasowano numery. Rola biuletynu byłaby spełniona, gdyby druk materiałów wyprzedzał ich aktualność i termin realizacji. Tak jednak nie było. Poza okresem 1945—1950 właściwie tą drogą duchowieństwo nigdy nie otrzymało materiałów, które służyć mogły do bieżącej pracy. Ukazywały się one po czasie i w tej formie stanowiły tylko dokumentację spraw. Pod tym względem maszyna do pisania i powielacz zdały pomyślniej egzamin użyteczności.

Dla plastyczniejszego ukazania objętości dotychczasowych roczników „Wiadomości Urzędowych” władz kościelnych Opolszczyzny pomocą niech służy poniższa tabela.

Rocznik	Rok	Ilość				
		zesz.	stron	dział urz.	nieurz.	razem
1	1945/6	9	272	273	—	273
2	1947	6	267	140	13	153
3	1948	6	229	157	18	175
4	1949	6	183	126	18	144
5	1950	2	72	36	8	44
12	1957	12	575	209	77	286
13	1958	12	596	182	78	260
14	1959	11	586	157	84	241
15	1960	11	543	87	53	140
16	1961	12	388	114	27	141
17	1962	12	388	95	28	123
18	1963	12	314	91	25	116
19	1964	12	288	73	29	102
20	1965	11	288	75	20	95
21	1966	12	290	75	33	108
22	1967	10	288	67	21	88
23	1968	12	344	57	25	82
24	1969	12	383	108	21	129
25	1970	11	384	84	26	110
26	1971	9	384	54	27	81
27	1972	11	384	90	40	130
28	1973	9	384	101	34	135
29	1974	9	384	77	58	135
30	1975	10	384	52	58	110
31	1976	10	384	60	45	105
32	1977	9	394	67	35	102
33	1978	8	344	63	38	101
34	1979	8	288	33	13	46
35	1980	7	288	31	39	70
36	1981	6	276	41	30	71
37	1982	6	368	48	20	68
Razem		293	10940	2923	1041	3964

W świetle powyższych liczb zawartość dotychczasowych roczników „Wiadomości...” jest obfita. W ten sposób dysponujemy bogatym zestawem materiałów z okresu 37 lat istnienia kościelnej administracji na Śląsku Opolskim od jej ustanowienia w 1945 r. poprzez poszczególne etapy aż do całkowitego usamodzielnienia jako diecezji w r. 1972.

2. MATERIAŁY HISTORYCZNE W „WIADOMOŚCIACH URZĘDOWYCH”

Należy z całym naciskiem podkreślić, że „Wiadomości...” nie były i nie są pismem naukowym, redagowanym z myślą o odbiorze przez ludzi nauki. Tym bardziej nie są pismem specjalistycznym o orientacji historycznej. Mimo wspomnianej wyżej nieterminowości dostarczania potrzebnych dla duchowieństwa materiałów, koncepcja „Wiadomości...” wyraża się w utrzymaniu kontaktu władz diecezji z podległym jej duchowieństwem. Dlatego pierwszorzędnym celem urzędowego periodyku jest dostarczanie pomocy bezpośrednio przydatnych w duszpasterstwie. Znajdują się tutaj więc materiały teologiczne, liturgiczne, kanoniczoprawne, pochodzące tak z rozporządzeń Stolicy Apostolskiej, Episkopatu, jak lokalnych władz opolskich. Twórczość więc historyczna dla okresu po 1945 r. osadzona jest w tym właśnie nurcie. Wydarzenia ogólnokościelne (Sobór, zmiany papieży itp.) oraz ogólnopolskie (Wielka Nowenna, Tysiąclecie, kanoniczna stabilizacja organizacji kościelnej na tzw. Ziemiach Odzyskanych, i in.) stanowią konieczne tło dla treści historycznych w odniesieniu do terenu Śląska Opolskiego.

Materiały do tej tematyki znajdziemy w dziale urzędowym „Wiadomości...”, który ma charakter normatywny. Z tego działu poznajemy kierunki pracy duszpasterskiej w diecezji, wizje różnych wydarzeń i polecanych do przeprowadzenia akcji. W tym znaczeniu źródłami historycznymi będą zamieszczone w tym dziale zarządzenia, listy pasterskie, orędzia i odezwy ordynariuszy, nadto komunikaty mające na celu nie tylko zainteresować konkretnym wydarzeniem, ale także problemami teologicznymi i szczegółowymi wywodami pastoralnymi. Rzeczą historyka będzie wydobyć z tych materiałów możliwie najwięcej dla zrozumienia sytuacji Kościoła na naszym terenie w świetle takiej właśnie kategorii źródeł. To jednak w niniejszym komunikacie pozostawiamy na boku, gdyż wymaga to szerokiego potraktowania ogólnokościelnych uwarunkowań. Dla naszych potrzeb sygnalizujemy te materiały, które mają pierwszorzędną znaczenie dla zrozumienia zewnętrznych warunków istnienia i funkcjonowania Diecezji Opolskiej w jej stadiach kanonicznych od 1945 r.¹²

„Wiadomości...” zawierają najważniejsze źródła ilustrujące stan prawny i kanoniczny terytorium Śląska Opolskiego od jego wyodrębnienia z archidiecezji wrocławskiej przez kard. A. Hlonda. Szczególnie bogata jest dokumentacja po 1956 r. Mamy rozporządzenia Stolicy Apostolskiej, korespondencję między Prymasem i Opolem, listy pasterskie i drukowane kazania z tych przełomowych decyzji. W ścisłej łączności pozostają materiały rządców i ordynariuszy, zarówno dekrety Stolicy Apostolskiej, jak ich akty i materiały bio-

¹² Dla pierwszych 20 lat dziejów po 1945 r. posiadamy wartościowe studium K. Doli: *Kościół katolicki na Opolszczyźnie w latach 1945—1965*, „Nasza Przeszłość” 22: 1965, s. 67—112. Status kanoniczny jednostek administracji kościelnej omawia R. Marek: *Kościół rzymskokatolicki wobec Ziem Zachodnich i Północnych*, Warszawa 1976.

graficzne. Pod tym względem, poza decyzjami ze stycznia 1951 r., „Wiadomości...” dostarczają pełny zestaw dokumentów.

Po ustabilizowaniu się sytuacji kościelnej po 1956 r. na rozległej z duszpasterskiego punktu widzenia Opolszczyźnie Stolica Apostolska mianowała biskupów pomocniczych (1959 — W. Wycisk i H. Grzondziel, 1970 — A. Adamiak, 1981 — J. Wieczorek). Dokumentacja ich nominacji, konsekracji i ważniejsze akty ich działalności zamieszczane były na łamach „Wiadomości...”.

Integralnym uzupełnieniem powyższych danych są wszystkie informacje o dokonanych przez ordynariuszy nominacjach, szczególnie na stanowiska kurialne i ogólnodiecezjalne. Te fakty były zazwyczaj podawane odrębnie od innych nominacji, stąd przyszły historyk struktur centralnych urzędów i instytucji diecezji opolskiej dysponować będzie znaczną liczbą informacji w tym względzie.

Najlichniesze ślady troski rządców diecezji utrwalone na łamach „Wiadomości Urzędowych” dotyczą osoby i posługi kapłana. Jest rzeczą oczywistą, że sprawy duchowieństwa, jego formacji intelektualnej i duchowej, statusu prawnego w państwie, kontaktów z diecezją (Kurią), modelu wzajemnej współpracy między sobą mają decydujący wpływ na pracę Kościoła i realizację jego zadań.

Znajdziemy więc informacje dotyczące warunków zgłoszenia się do Seminarium Duchownego, o święceniach kapłańskich w diecezji, zarządzenia o obowiązku podnoszenia kwalifikacji umysłowych (egzamin, studium, polecenie literatury religijnej, zobowiązanie do prenumeraty niektórych czasopism) oraz duchowych (zobowiązanie do udziału w rekolekcjach, podawanie terminarzy rekolekcji, przede wszystkim na Górze św. Anny). Przypominane były kwestie kanoniczne dotyczące kapłanów, jak obowiązek rezydencji, przedłużania jurysdykcji, utrzymanie i wynagrodzenie wikarych, przepisy o wyjazdach za granicę, nadto przypomnienia i wyjaśnienia odnośnie spowiadania i dyspensowania itp. Można jeszcze w tym miejscu dodać aktualności liturgiczne (szczególnie ważne w okresie odnowy soborowej), związane ze sprawowaniem sakramentów św. do informacji o możliwościach zakupu hostii, wina mszalnego, świec i prania bielizny, przynajmniej w pierwszym okresie. Stałymi i przeglądającymi z zainteresowaniem przez księży pozycjami na łamach „Wiadomości...” są „Nominacje i zmiany”. Początkowo na bieżąco w każdym numerze Kuria podawała dokonane zmiany wraz z datą dzienną tego faktu. Tak było jeszcze z początku za biskupa Jopa. Z biegiem czasu zaczęto praktykować coraz rzadsze informowanie, za dłuższe odcinki czasu i bez dat dokonanych faktów. W tej jednak formie informacja ta jest bardzo spóźniona, a dla potrzeb historyka często myląca, gdy np. w numerze lutowym czy marcowym publikowane są zmiany personalne, faktycznie dokonane w lipcu czy sierpniu ubiegłego roku.

Sytuacja kapłana związana jest ściśle z przepisami państwowymi, regulującymi zakres i formę posługi kapłańskiej. Tematyka ta poruszana była przez publikowanie przepisów państwowych, dotyczących głównie spraw finansowych, podatkowych, lokalowych, nieco pozycji z zakresu wolności wyznania i sumienia, opieki nad zabytkami. Trzeba jednak pamiętać, że przepisy owe nie dotyczą tylko Opolszczyzny, pod tym więc aspektem należy uwzględnić szerokie tło całego państwa.

Bardzo wartościową gałęzią wśród publikacji w naszym biuletynie są nekrologi zmarłych kapłanów. Dotychczas opublikowano ich około 300 w dziale

nieurzędowym. Najczęściej autorami tych wspomnień i życiorysów są przyjaciele i koledzy, znający zmarłego często bardzo blisko. Rzadziej piszą je dziekani z urzędu. Z powyższych względów wartość owych publikacji jest różna, jednak stanowi istotny dział dla badacza przeszłości opolskiego duchowieństwa.

O charakterze źródłowym znajdziemy jeszcze informacje o zmianach i nowościach w zakresie sieci dekanalnej i parafialnej. Nie dokonano się pod tym względem w ciągu minionych 37 lat zbyt wiele, niemniej „Wiadomości...” służą dokumentacją.

Znaczną część materiałów źródłowych zajmują pozycje ilustrujące charakter i przebieg wydarzeń o charakterze ogólnodiecezjalnym. Dotyczy to wydażeń biskupich, jubileuszy i pielgrzymek. Składają się na nie listy, odezwy i orędzia ordynariuszy i rządców, ich ustalenia dotyczące porządku i zaproszenia. Ich integralnym uzupełnieniem są sprawozdania z tych wydarzeń. Najczęściej piszą je prowadzący lub odpowiedzialni za zorganizowanie i przebieg uroczystości. Są to wprawdzie utrwalone przeżycia subiektywne, ale stanowią autentyczny dokument.

Oprócz nadzwyczajnych, okolicznościowych wydarzeń, do zwykłej pracy Kościoła należą pewne stałe wydarzenia w postaci ustalonych pielgrzymek i różnego rodzaju dni modlitw poszczególnych stanów i grup specjalistycznych. Wielką rolę na Opolszczyźnie pod tym względem spełnia Góra św. Anny, gdzie od wieków ściągają rzesze wiernych w dniu odpustu (26 VII), obchodów Podwyższenia Krzyża św., także na stałe terminy spotkań młodzieży męskiej i mężczyźni (ostatnia niedziela czerwca), rodzin, dzieci szkolnych, chorych i in. Z reguły uroczystościom tutaj przewodniczy biskup, co podnosi rangę każdego spotkania.

Oprócz Góry św. Anny diecezja nie posiada innych miejsc o podobnej sile oddziaływania. Wprawdzie Rok Święty 1974—1975 ujawnił wiele miejsc sławnych z obrazu, figurki czy cudownego wydarzenia, ale to raczej o wąskim i lokalnym oddziaływaniu miejsca, stąd też nikt nie dba o zapis przeżyć.

Z innych pielgrzymek warto odnotować dwa rodzaje spotkań kapłańskich. Z inicjatywy biskupa F. Jopa od 1961 r. każdego roku w dniu 12 września duchowieństwo zbiera się pod przewodnictwem biskupów na Jasnej Górze. W dziale nieurzędowym zamieszczone są sprawozdania ze wszystkich dotychczasowych tych pielgrzymek. Natomiast od 1978 r. z inicjatywy biskupa A. Nossola udają się kapłani do Ziemi Świętej (dotychczas cztery grupy). Bardzo obszerne sprawozdania z nich są cennym przyczynkiem do obrazu życia i posługi kapłanów w diecezji.

Mniej regularnie zamieszczają „Wiadomości...” sprawozdania z życia Seminarium Duchownego i udzielania święceń kapłańskich, podobnie z uroczystości w parafiach. Kilka sprawozdań dotyczy jubileuszy kościołów czy parafii.

Na tych wymienionych dziedzinach nie wyczerpuje się zawartość publikacji urzędowych w „Wiadomościach...”. Historyk wyłuszczy jeszcze więcej szczegółów. Zasadnicze nurty zostały przedstawione. Pozostają jednak bardzo interesujące pozycje z działu nieurzędowego, a traktujące w różnej formie o przeszłości kościelnej Opolszczyzny. Krótkie rozmiary tych artykułów poddyktowane są przypadkowością ich druku, w zależności od wolnego jeszcze miejsca po wyczerpaniu działu urzędowego. Autorami ich są głównie duszpasterze, zajmujący się amatorsko dziejami parafii czy najbliższej okolicy. Niekiedy impulsem do nakreślenia krótkiego szkicu są wydarzenia rocznicowe

albo nadzwyczajne okoliczności (np. Rok Święty, który przyczynił się do opracowania dziejów wielu miejsc w diecezji, niemal zupełnie nie znanych w nowej rzeczywistości po 1945 r.). Artykuły te opierają się na opracowaniach, niekiedy sięgają do źródeł. Znajdują się jednak wśród nich i bardzo wartościowe, chociażby dla przykładu studia nad ikonografią św. Jacka autorstwa ks. J. Sossalli czy szkic o sukcesji apostołskiej biskupa F. Jopa w opracowaniu ks. K. Doli. Trudno oczywiście już teraz decydować się na studium historiograficzne o materiałach historycznych na łamach „Wiadomości Urzędowych Diecezji Opolskiej”. Nie są jeszcze najliczniejsze, dotyczą różnych dziedzin i wykazują bardzo zróżnicowany poziom. Jedynie tytułem informacji zwrócimy uwagę na tematykę tych artykułów.

Liczebnie najwięcej pisano o dziejach parafii i szczegółach godnych wspomnienia. Brak im jednolitej bazy, metody wykładu i charakterystyki zjawisk. Traktować je można jednak jako wstęp do bardziej syntetycznych badań nad tym ważnym odcinkiem dziejów Kościoła opolskiego.

Śląsk Opolski był ojczyzną Świętych i Błogosławionych, spośród których na wspomnienie zasługuje rodzeństwo Odrowążów (św. Jacek, bł. Czesław i bł. Bronisława), których kolebka rodzinna wywodzi się z Kamienia Śl. koło Strzelec Opolskich. Na uwagę zasługuje świątobliwa dominikanka z Raciborza Ofka-Eufemia, z piastowskich księżąt, żyjąca w XIV w., a także św. Jadwiga, której kult żywy był i jest na całym Śląsku. W badaniu tych sylwetek i ich kultu zasłużonym okazał się ks. Jan Sossalla (1908—1979). Jego niewielkie rozmiarami szkice biograficzne tych Świętych, studia źródłoznawcze i ikonograficzne zamieszczone w „Wiadomościach...” posiadają wartość naukową, bo oparte są na materiałach źródłowych; gdyby nie śmierć autora, doczekałyby się całościowego opracowania i publikacji.

Samodzielna jednostka kościelna na Śląsku Opolskim istnieje dopiero od 1945 r. To niewiele czasu, gdy żyją jeszcze świadkowie tamtych początków. Ale słuszną jest rzeczą zdobywać się już na stopniowe opracowywanie tych czasów. Na łamach „Wiadomości...” opublikowano dotychczas biografie biskupów zmarłych (F. Jop¹³, H. Grzonździel), zarys dziejów Seminarium Duchownego, działalność Rady Duszpasterskiej w latach 1947—1953 i kilka innych szczegółów. Z biegiem czasu warto wiązać dzieje najnowsze z dawnymi nurtami, jak tego przykład dał ks. S. Mazak w szkicu o Opolu jako siedzibie dla władz kościelnych, czy ks. J. Sossalla o przesłankach historycznych dla utworzenia diecezji z siedzibą w Opolu.

W świetle powyższych szkicowych uwag załączenie wyboru bibliografii dotyczącej dziejów Kościoła opolskiego pozwoli na uwzględnienie możliwości wzbogacenia badań nad przeszłością dzisiejszej Diecezji Opolskiej.

BIBLIOGRAFIA MATERIAŁÓW HISTORYCZNYCH ZAMIESZCZONYCH W OPOLSKICH „WIADOMOŚCIACH URZĘDOWYCH” (WYBÓR)

Spśród blisko 4 tysięcy pozycji, zawartych w dotychczasowych rocznikach „Wiadomości...” niniejszy wybór obejmuje 465 pozycji. Są one bezpośrednio

¹³ O biskupie Franciszku Jopie kilka studiów zawiera szósty tom „Studiów teologiczno-historycznych Śląska Opolskiego”, w którym lata sandomierskie opracował biskup W. Wójcik, krakowskie ks. J. Kuś, opolskie ks. H. Sobeczko (por. przyp. 9, 11); nadto zamieszczono Bibliografię prac biskupa Franciszka Jopa (s. 95—106, dla okresu opolskiego oprac. ks. H. Sobeczko) oraz krótki komunikat ks. J. Kopca: *Listy i odezwy pasterskie biskupa Franciszka Jopa* (s. 89—94).

związane z dokumentacją dziejów obecnej Diecezji Opolskiej od 1945 r., a także uwzględniają opracowania, które są wynikiem poszukiwań historyków i dotyczą dawniejszej przeszłości. Ogólnie pozycje te można uszeregować według działów: źródła, sprawozdania i opracowania.

W dziale pierwszym (A) zamieszczone zostały dokumenty związane z ustanowieniem Administracji Apostolskiej i Diecezji Opolskiej, rozgraniczenia niektórych dekanatów i parafii, a także ustanowienie nowych; dość obszerny zestaw materiałów związanych z postaciami i działalnością rządców i ordynariuszy (tutaj wyszczególniono dokumenty nominacyjne, listy pasterskie i kazania związane z historycznymi treściami i wydarzeniami oraz inne materiały biograficzne); dalej biskupów pomocniczych, Kurii i innych organów centralnych, akta dotyczące życia i posługi kapłanów oraz powołań kapłańskich; wreszcie materiały dotyczące wielkich, nadzwyczajnych wydarzeń w diecezji.

W dziale B wyliczono materiały kronikarskie, publikowane w dziale nieurzędowym, ilustrujące wielkie wydarzenia biskupie, udzielanie święceń kapłańskich; życie Seminarium Duchownego, wizyty dostojników kościelnych, pielgrzymki i wydarzenia w parafiach.

Dział C wylicza natomiast nieco opracowań dziejów kościelnych Opolszczyzny oraz kilka szczegółowych tematów z dziejów kościołów, parafii i osób Świętych.

Taki wybór materiałów wydaje się być najbardziej reprezentatywny dla zawartości opolskich „Wiadomości Urzędowych”, z których historyk będzie mógł wyciągnąć wiele interesujących danych.

Przy układzie bibliografii działu A (źródła) zastosowano układ chronologiczny, przy dwu pozostałych alfabetyczny. Tytuły poszczególnych artykułów wzięto dosłownie ze sformułowań w „Wiadomościach”. W cytowaniu roczników po 1957 r. opuszczono numery zeszytów ze względu na ciągłą paginację całego tomu.

BIBLIOGRAFIA

A. ŹRÓDŁA

1. Sytuacja kanoniczna Opolszczyzny

1. Ustanowienie Administracji Apostolskiej — t. 1: 1945/46, nr 1, s. 2.
2. Stan prawny — t. 1: 1945/46, nr 1, s. 9.
3. Bulla papieża Pawła VI z dnia 28 czerwca 1972 r. ustanawiająca nowe diecezje w Polsce — t. 28: 1973, s. 65—69 (tekst łaciński i polski).
4. Powiadomienie Św. Kongregacji do Spraw Biskupów do metropolity wrocławskiego o nowo mianowanym biskupie opolskim 29 VI 1972 — t. 28: 1973, s. 74—75 (tekst łaciński i polski).
5. Dekret Św. Kongregacji do Spraw Biskupów w sprawie katedry diecezji opolskiej 29 VI 1972 — t. 28: 1973, s. 75—76.
6. Powiadomienie prefekta Rady dla Spraw Publicznych Kościoła o decyzji papieża Pawła VI ustanowienia nowych diecezji i mianowaniu biskupów rezydencjalnych w Polsce 26 VI 1972 — t. 28: 1973, s. 76.
7. Błogosławieństwo ojca św. Pawła VI dla nowo utworzonej Diecezji Opolskiej 28 VI 1972 — t. 28: 1973, s. 80.
8. Powiadomienie Prymasa Polski dla Ks. Biskupa Opolskiego w sprawie utwo-

zenia Diecezji Opolskiej i nominacji pierwszego biskupa rezydencjalnego 29 VI 1972 — t. 28: 1973, s. 81—82.

9. Dekret Prymasa Polski o zorganizowaniu sądownictwa kościelnego w nowo utworzonych diecezjach polskich 8 IX 1972 — t. 28: 1973, s. 82—83.

10. Dekret Arcybiskupa Metropolity Wrocławskiego ustanawiający dla Diecezji Opolskiej i Gorzowskiej sąd duchowny II instancji 19 VIII 1972 — t. 28: 1973, s. 83—84.

11. Podziękowanie Ks. Biskupa Opolskiego dla Ks. Prymasa Polski za starania wokół utworzenia Diecezji Opolskiej 29 VII 1972 — t. 28: 1973, s. 104—105.

12. Podziękowanie Ks. Biskupa Opolskiego dla sekretarza Episkopatu Polski ks. biskupa Bronisława Dąbrowskiego za starania wokół utworzenia nowej diecezji 29 VII 1972 — t. 28: 1973, s. 105—106.

2. Terytorium i granice:

a. Ogólne

13. Oddanie parafii województwa śląsko-dąbrowskiego, zależnych dotąd kościelnie od Archidiecezji Ołomunieckiej (pow. głubczycki), pod zarząd Administratora Apostolskiego w Opolu 8 IX 1945 — t. 1: 1945/46, nr 1, s. 3.

14. Rozgraniczenie terytorialne pomiędzy Administracją Apostolską Opolską i Wrocławską (w dekanatach Paczków i Siołkowice) — t. 1: 1945/46, nr 2, s. 6—7.

15. Dekret w sprawie podziału Diecezji Opolskiej na 5 rejonów duszpasterskich (Opole, Gliwice, Kluczbork, Nysa, Racibórz) 27 I 1981 — t. 36: 1981, s. 86—89.

b. Dekanaty

16. Erekcja dekanatu wołczyńskiego — t. 2: 1947, nr 16, s. 30.

17. Zmiany terytorialne (dek. Głogówek i Głubczyce) — t. 3: 1948, nr 18, s. 19.

18. Zmiany terytorialne (dek. Nysa i Otmuchów) — t. 5: 1950, nr 29, s. 10.

19. Dekret dotyczący utworzenia nowego dekanatu (Racibórz—Wschód), zmiany nazw i granic niektórych dekanatów 30 XII 1972 — t. 28: 1973, s. 133—134.

c. Parafie

20. Erekcja samodzielnych stacji duszpasterskich (Bąków, Blimkinów, Grodziec, Krzywiczyny, Myślina, Nasale, Polanowice, Piotrówka, Radawie, Skałagi, Smardz Górne) — t. 1: 1945/46, nr 6, s. 4.

21. Zmiany terytorialne (nowa Dobrodzień NMP, zniesiona Nysa św. Piotra i Pawła) — t. 2: 1947, nr 15, s. 39.

22. Zmiany terytorialne (Skoroszyce—Makowice, Niemodlin—Prądy, Buczyna—Nasale, Rudziczka—Szybowice, Klucznik—Tułowice; zniesiona Kozłowice) — t. 3: 1948, nr 18, s. 19.

23. Zmiany terytorialne (Szemrowice—Dobrodzień—Myślina, Kazimierz—Lisiecice, Cyprzanów—Pietrowice W., Grudynia W.—Kazimierz, Gałązcyce) — t. 3: 1948, nr 19, s. 12.

24. Zmiany terytorialne (Krzanowice—Samborowice, Ratnowice—Otmuchów) — t. 3: 1948, nr 20, s. 17.

25. Zmiany terytorialne (Dobrodzień—Myślina, Gałązcyce—Szkłary, Kobiela—Gałązcyce—Jędrzejów, Lipowa—Żelazna, Moszczanka—Prudnik) — t. 3: 1948, nr 21, s. 31.

26. Zmiany terytorialne (Kałków—Wójcice, Koperniki—Biała Nyska) — t. 3: 1948, nr 24, s. 17.

27. Zmiany terytorialne (Karchowice—Kamieniec, Prężyna W.—Biała, Nasiedle—Ludmierzyce) — t. 4: 1949, nr 25, s. 5.

28. Zmiany terytorialne (Brynica—Czarnowasy) — t. 4: 1949, nr 26, s. 12.
29. Zmiany terytorialne (Rogi—Gracze, Lewice—Posucice, Grabin—Rogi, Gliwice św. Jana—Zabrze św. Macieja) — t. 4: 1949, nr 28, s. 19.
30. Ustanowienie samodzielnej kuracji pw. N. Serca Jezusa przy kaplicy publicznej Księży Jezuitów w Opolu 19 XII 1949 — t. 5: 1950, nr 29, s. 10—11.
31. Zmiana granic parafii (Długomiłowice—Cisek, Narok—Skorogoszcz, Dąbrowa Niemodlińska—Narok, Rogi—Grabin) — t. 12: 1957, s. 441.
32. Dekret w sprawie utworzenia nowej samodzielnej parafii przy kościele pw. Matki Bożej Różańcowej w Zabrze—Grzybowicach 1 I 1958 — t. 13: 1958, s. 31—32.
33. Dekret w sprawie utworzenia nowej samodzielnej parafii przy kościele Najśw. Serca NMP w Zabrze 1 I 1958 — t. 13: 1958, s. 32—33.

3. Rządcy i ordynariusze:

a. Ks. Bolesław Kominek

34. Przywileje nadzwyczajne Administratora Apostolskiego — t. 1: 1945/46, nr 1, s. 3.
35. List pasterski do Wielebnego Duchowieństwa i wiernego Ludu 14 IX 1945 — t. 1: 1945/46, nr 1, s. 4—9.

b. Bp Franciszek Jop

36. Dekret nominacyjny Ks. Biskupa w Opolu 1 XII 1956 — t. 12: 1957, s. 10.
37. Udzielenie władz pięcioletnich 10 XII 1956 — t. 12: 1957, s. 10.
38. Dekret nominacyjny Księdza Biskupa na administratora apostolskiego 25 V 1967 — t. 22: 1967, s. 149.
39. Bulla nominacyjna pierwszego Biskupa rezydencjalnego Diecezji Opolskiej 28 VI 1972 — t. 28: 1973, s. 69—71 (tekst łaciński i polski).
40. Powiadomienie Rady dla Spraw Publicznych Kościoła o otrzymaniu przepisanych prawem dokumentów kanonicznego objęcia Diecezji Opolskiej przez Biskupa opolskiego 13 IX 1972 — t. 28: 1973, s. 78—79 (tekst łaciński i polski).
41. *Protocollum captae possessionis noviter erectae Dioecesis Opoliensis ab episcopo Francisco Jop eiusdem dioecesis primo ordinario* 16 VII 1972 — t. 28: 1973, s. 103.
42. Powiadomienie Księdza Biskupa skierowane do Sekretariatu Stanu w sprawie kanonicznego objęcia Diecezji Opolskiej 29 VII 1972 — t. 28: 1973, s. 103—104 (tekst łaciński).
43. Powiadomienie Księdza Biskupa Ordynariusza skierowane do Prymasa Polski w sprawie objęcia kanonicznego Diecezji Opolskiej 29 VII 1972 — t. 28: 1973, s. 104.
44. List pasterski z okazji objęcia urzędu biskupiego Opolszczyzny 16 XII 1956 — t. 12: 1957, s. 12—16.
45. List pasterski z okazji obchodu 700 rocznicy śmierci św. Jacka Odrowąża 20 VI 1957 — t. 12: 1957, s. 332—338.
46. List pasterski w sprawie kultu św. Jacka Odrowąża 9 VII 1958 — t. 13: 1958, s. 358—365.
47. Odezwa w związku ze zgonem Piusa XII 9 X 1958 — t. 13: 1958, s. 448—450.
48. Odezwa z okazji wyboru ojca św. Jana XXIII 28 X 1958 — t. 13: 1958, s. 504—506.
49. Odezwa w sprawie nominacji księdza biskupa sufragana W. Wyciska 31 XII 1958 — t. 14: 1959, s. 20.
50. Orędzie w związku z 600 rocznicą śmierci świątobliwej Ofki Piastówny 17 I 1959 — t. 14: 1959, s. 48—50.

51. Odezwa w sprawie nominacji drugiego ks. biskupa sufragana H. Grzondziela 27 VI 1959 — t. 14: 1959, s. 269—270.
52. List pasterski z okazji 700 rocznicy zgonu bł. Bronisławy 29 VI 1959 — t. 14: 1959, s. 323—328.
53. Odezwa w sprawie nabożeństw odpustowych na Górze św. Anny 2 VIII 1959 — t. 14: 1959, s. 105—106.
54. Odezwa w sprawie 25 rocznicy święceń kapłańskich ks. biskupa W. Wyciska 2 VII 1961 — t. 16: 1961, s. 186—187.
55. Odezwa w sprawie kultu św. Jacka Odrowąża 17 VI 1962 — t. 17: 1962, s. 199—200.
56. List pasterski nadesłany z Rzymu do duchowieństwa i wiernych Śląska Opolskiego 3 XII 1962 — t. 17: 1962, s. 377—380.
57. List pasterski po powrocie z pierwszej sesji Soboru Powszechnego Watykańskiego II w Rzymie 18 XII 1962 — t. 18: 1963, s. 19—23.
58. Orędzie w związku ze śmiercią ojca św. Jana XXIII 4 VI 1963 — t. 18: 1963, s. 176—177.
59. Orędzie w dniu wyboru papieża Pawła VI 21 VI 1963 — t. 18: 1963, s. 182—183.
60. List pasterski w sprawie nawiedzeń kościołów Śląska Opolskiego przez podobiznę cudownego obrazu Matki Bożej z Jasnej Góry 18 X 1963 — t. 18: 1963, s. 198—201.
61. Odezwa w sprawie obchodu 20 rocznicy utworzenia samodzielnej organizacji kościelnej na Śląsku Opolskim 8 VII 1965 — t. 20: 1965, s. 174—175.
62. List pasterski w sprawie jubileuszu nadzwyczajnego, ogłoszonego na zakończenie Soboru 25 XII 1965 — t. 21: 1966, s. 8—11.
63. List pasterski wydany na Wiełki Post w sprawie przyrzeczeń chrztu św. w Wielką Sobotę 1966 r. na rozpoczęcie obchodów 1000-lecia 27 II 1966 — t. 21: 1966, s. 64—67.
64. List pasterski na zakończenie nawiedzeń kościołów Opolszczyzny przez podobiznę cudownego obrazu Matki Bożej z Jasnej Góry 12 III 1966 — t. 21: 1966, s. 90—94.
65. List pasterski wydany na uroczystość Zmartwychwstania Pańskiego w roku milenijnym 1966 10 IV 1966 — t. 21: 1966, s. 113—116.
66. List pasterski z okazji uroczystego obchodu milenium chrześcijaństwa na Opolszczyźnie w dniu 14 VIII 1966 r. — t. 21: 1966, s. 182—186.
67. List pasterski z okazji 400 rocznicy zgonu św. Stanisława Kostki 31 X 1967 — t. 22: 1967, s. 260—263.
68. Odezwa w sprawie 50 rocznicy założenia Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego 22 IV 1968 — t. 23: 1968, s. 137—138.
69. Odezwa w związku ze śmiercią śp. księdza biskupa sufragana Henryka Grzondziela 30 V 1968 — t. 23: 1968, s. 240—241.
70. List pasterski z okazji 1100 rocznicy śmierci św. Cyryla 7 IX 1969 — t. 24: 1969, s. 313—315.
71. Odezwa w sprawie modlitw w 50 rocznicę święceń kapłańskich ojca św. Pawła VI 16 V 1970 — t. 25: 1970, s. 201—202.
72. Odezwa w sprawie nominacji ks. prałata A. Adamiuka na stanowisko biskupa sufragana 20 VI 1970 — t. 25: 1970, s. 204.
73. Odezwa w sprawie utworzenia Diecezji Opolskiej 29 VI 1972 — t. 28: 1973, s. 106—107.

74. List pasterski z okazji objęcia w kanoniczne posiadanie nowo utworzonej Diecezji Opolskiej 16 VII 1972 — t. 28: 1973, s. 108—111.

75. Odezwa w sprawie modlitw w intencji Ojca św. za utworzenie Diecezji Opolskiej 1 X 1972 — t. 28: 1973, s. 117—118.

76. Słowo pasterskie do parafii miasta Zabrze w sprawie codziennego wystawienia N. Sakramentu w kościele św. Anny 30 V 1973 — t. 28: 1973, s. 301—302.

77. Odezwa w sprawie 25 rocznicy prymasowskiej działalności kardynała S. Wyszyńskiego 27 X 1973 — t. 29: 1974, s. 44—45.

78. Odezwa w związku ze śmiercią śp. kardynała B. Kominka 11 III 1974 — t. 29: 1974, s. 211—212.

79. List pasterski w sprawie nawiedzeń katedry i sanktuariów dla uzyskania odpustu Roku Jubileuszowego 16 VI 1974 — t. 29: 1974, s. 273—275.

80. Odezwa z okazji 50 rocznicy święceń kapłańskich ks. kardynała S. Wyszyńskiego, prymasa Polski 15 VII 1974 — t. 29: 1974, s. 276.

81. List pasterski z okazji 25 rocznicy ustanowienia Opolskiego Seminarium Duchownego 5 VIII 1974 — t. 29: 1974, s. 334—336.

82. Przemówienie z ambony kościoła prokatedralnego św. Krzyża w Opolu po sumie 16 grudnia 1956 r. podczas swego ingresu — t. 12: 1957, s. 17—19.

83. Kazanie w prokatedrze św. Krzyża w Opolu w dniu pogrzebu papieża Piusa XII 13 X 1958 — t. 13: 1958, s. 451—455.

84. Przemówienie przed rozpoczęciem obrzędów konsekuracyjnych ks. biskupa sufragana W. Wyciska 25 I 1959 — t. 14: 1959, s. 23—26.

85. Przemówienie w katedrze nyskiej dnia 15 VIII 1959 r. przed obrzędem poświęcenia tego kościoła — t. 14: 1959, s. 354—357.

86. Przemówienie przed rozpoczęciem konsekracji ks. biskupa sufragana H. Grzondziela w dniu 16 VIII 1959 r. — t. 14: 1959, s. 363—365.

87. Kazanie z okazji 25 rocznicy święceń kapłańskich ks. biskupa W. Wyciska 6 VII 1961 — t. 16: 1961, s. 242—249.

88. Kazanie w kościele św. Jakuba w Raciborzu w 700 rocznicę konsekracji tej świątyni 29 VII 1962 — t. 17: 1962, s. 373—377.

89. Mowa żałobna w dniu pogrzebu ojca św. Jana XXIII 6 VI 1963 — t. 18: 1963, s. 177—182.

90. Śląskie sanktuarium św. Anny na Górze Chełmowej (przemówienie wygłoszone przed mikrofonem Radia Watykańskiego 2 XII 1963) — t. 19: 1964, s. 11—15.

91. Przemówienie podczas rozpoczęcia uroczystości milenijnych w Opolu dnia 13 VIII 1966 r. — t. 21: 1966, s. 209—214.

92. Przemówienie w katedrze opolskiej 16 VII 1972 r. na zakończenie swego ingresu i objęcia stanowiska biskupa ordynariusza — t. 28: 1973, s. 111—114.

93. Powiadomienie o wyborze ks. biskupa do Soborowej Komisji Liturgicznej 21 X 1962 — t. 19: 1964, s. 98.

94. Nominacja ks. biskupa na członka Posoborowej Komisji Liturgicznej 27 I 1964 — t. 19: 1964, s. 98.

95. Telegramy z okazji 30 rocznicy sakry biskupiej — t. 31: 1976, s. 321—322.

96. Komunikat Kurii Diecezjalnej w związku ze zgonem śp. Ks. Biskupa Ordynariusza 25 IX 1976 — t. 32: 1977, s. 33—34.

97. Kazanie Stefana kardynała Wyszyńskiego podczas uroczystości pogrzebowych w katedrze opolskiej 29 IX 1976 — t. 32: 1977, s. 34—40.

98. Kazanie Karola kardynała Wojtyły w dniu eksportacji 28 IX 1976 w katedrze opolskiej (fragmenty) — t. 32: 1977, s. 40—45.

99. Odezwa biskupa sandomierskiego P. Gołębiowskiego z racji zgonu ordynariusza Diecezji Opolskiej 1 X 1976 — t. 32: 1977, s. 340—341.

100. Z „Księgi czynności biskupich” ks. biskupa Franciszka Jopa (od 27 VI 1972—30 IX 1972) — t. 32: 1977, s. 74—89.

101. Telegramy i listy kondolencyjne przesłane na ręce biskupa wikariusza kapitułnego i Kurii Opolskiej (wybór 21 telegramów) — t. 32: 1977, s. 89—96.

c. Bp Alfons Nossol

102. Bulla papieża Pawła VI dotycząca nominacji [...] na biskupa rezydencjalnego Diecezji Opolskiej 25 VI 1977 — t. 32: 1977, s. 363—365 (tekst łaciński i polski).

103. Powiadomienie Prymasa Polski skierowane do [...] o jego nominacji na biskupa ordynariusza Diecezji Opolskiej 18 V 1977 — t. 32: 1977, s. 365—366.

104. Powiadomienie Księdza Prymasa skierowane do wikariusza kapitułnego biskupa W. Wyciska o nominacji nowego Biskupa Ordynariusza Diecezji Opolskiej 18 V 1977 — t. 32: 1977, s. 366.

105. Komunikat Sekretariatu Prymasa Polski o nominacji nowego Biskupa Opolskiego 29 VI 1977 — t. 32: 1977, s. 367.

106. Protokół kanonicznego objęcia Diecezji Opolskiej przez Biskupa-nominała 4 VIII 1977 — t. 32: 1977, s. 369—370.

107. Pierwszy list pasterski nowego Biskupa Ordynariusza Diecezji Opolskiej 25 IX 1977 — t. 32: 1977, s. 377—379.

108. Odezwa na dzień intronizacji papieża Jana Pawła I 28 VIII 1978 — t. 34: 1979, s. 15.

109. Odezwa po nagłej śmierci papieża Jana Pawła I 28 IX 1978 — t. 34: 1979, s. 21.

110. Odezwa na dzień intronizacji Jana Pawła II 17 X 1978 — t. 34: 1979, s. 52—54.

111. Odezwa w sprawie podziału diecezji na 5 rejonów duszpasterskich 11 II 1981 — t. 36: 1981, s. 89—91.

112. Odezwa w sprawie modlitw o zdrowie Ojca św. i Ks. Prymasa 14 V 1981 — t. 36: 1981, s. 179—180.

113. Odezwa w związku ze śmiercią ks. kardynała Stefana Wyszyńskiego prymasa Polski 28 V 1981 — t. 36: 1981, s. 180—183.

114. Odezwa w sprawie nominacji ks. profesora Jana Wieczorka na biskupa pomocniczego 29 VI 1981 — t. 36: 1981, s. 241—242.

115. Odezwa w sprawie budowy Domu Księży Emerytów, Muzeum i Archiwum Diecezjalnego 20 II 1982 — t. 37: 1982, s. 130—131.

116. Przemówienie w czasie swej konsekracji w dniu 17 VIII 1977 — t. 32: 1977, s. 372—374.

117. Przemówienie w katedrze opolskiej w pierwszą rocznicę zgonu biskupa opolskiego Fr. Jopa w dniu 24 IX 1977 — t. 33: 1978, s. 30—33.

118. Przemówienie w kościele seminaryjnym w Nysie podczas mszy św. pogrzebowej zmarłego ks. prof. A. Kubika w dniu 17 I 1978 — t. 33: 1978, s. 226—229.

119. Homilia wygłoszona w trzecią rocznicę śmierci biskupa Fr. Jopa w katedrze opolskiej 24 IX 1979 — t. 35: 1980, s. 165—167.

120. Kazanie z okazji modlitw za papieża Jana Pawła II w katedrze opolskiej 2 II 1979 — t. 35: 1980, s. 3—9.

121. Homilia w czasie mszy św. w intencji zmarłego ks. kardynała Stefana Wyszyńskiego, prymasa Polski w katedrze opolskiej 1 VI 1981 — t. 36: 1981, s. 184—188.

122. Homilia podczas konsekracji biskupiej ks. prof. J. Wieczorka na Górze św. Anny 16 VIII 1981 — t. 36: 1981, s. 242—245.

123. Przemówienie w Radio Watykańskim 30 III 1982 pt. Aktualne problemy duszpasterskie Diecezji Opolskiej — t. 37: 1982, s. 128—130.

124. Słowo ks. kardynała Stefana Wyszyńskiego prymasa Polski po konsekracji nowego Ordynariusza Diecezji Opolskiej 17 VIII 1977 — t. 32: 1977, s. 374—375.

4. Biskupi pomocniczy:

a. Bp Waław Wycisk

125. Bulla nominacyjna 16 XI 1958 — t. 14: 1959, s. 39—40 (tekst łaciński).

126. Nominacja Biskupa Sufragana — pismo Prymasa Polski 23 I 1959 — t. 14: 1959, s. 41.

127. Kazanie kardynała prymasa Stefana Wyszyńskiego w dniu konsekracji 26 I 1959 w prokatedrze św. Krzyża w Opolu — t. 14: 1959, s. 44—48.

128. Nominacje księży Biskupów Sufraganów 16 IX 1968 — t. 23: 1968, s. 87—88.

129. Odezwa biskupa wikariusza kapitułnego na Dzień Zaduszny w sprawie modlitw na zmarłego biskupa F. Jopa 24 X 1976 — t. 32: 1977, s. 49.

130. Odezwa do duchowieństwa i wiernych w sprawie mianowania nowego Biskupa Opolskiego 29 VI 1977 — t. 32: 1977, s. 367—368.

131. Odezwa w sprawie uroczystości konsekracyjnych nowo mianowanego Biskupa Opolskiego 26 VII 1977 — t. 32: 1977, s. 368—369.

132. Odezwa do duchowieństwa i wiernych po zgonie ojca św. Pawła VI 8 V 1978 — t. 33: 1978, s. 295—296.

133. Przemówienie na uroczystości ingresu pierwszego Biskupa Opolskiego 16 VII 1972 — t. 28: 1973, s. 114—116.

134. Przemówienie na zakończenie uroczystości pogrzebowych biskupa F. Jopa w katedrze opolskiej 29 IX 1976 — t. 32: 1977, s. 45—48.

135. Przemówienie przed konsekracją biskupa ordynariusza opolskiego A. Nossola 17 VIII 1977 — t. 32: 1977, s. 370—373.

b. Bp Henryk Grzondziel

136. Pismo Prymasa Polski w sprawie nominacji ks. Biskupa Sufragana 18 I 1959 — t. 14: 1959, s. 262.

137. Komunikat Sekretariatu Prymasa Polski — t. 14: 1959, s. 263.

138. Bulla nominacyjna 20 V 1959 — t. 14: 1959, s. 351—352 (tekst łaciński).

139. Kazanie ks. kardynała Stefana Wyszyńskiego w prokatedrze opolskiej 16 VIII 1959 r. po udzieleniu konsekracji biskupiej — t. 14: 1959, s. 365—370.

140. Nominacje księży Biskupów Sufraganów 16 IX 1968 — t. 23: 1968, s. 87—88.

c. Bp Antoni Adamiuk

141. Pismo Prymasa Polski w sprawie nominacji ks. prałata A. Adamiuka biskupa sufragana 1 VI 1970 — t. 25: 1970, s. 199—200.

142. Telegramy z okazji sakry biskupiej — t. 25: 1970, s. 200.

143. Homilia podczas mszy św. żałobnej za zmarłego papieża Jana Pawła I 4 X 1978 — t. 34: 1979, s. 22—24.

144. Kazanie w katedrze opolskiej z okazji inauguracji pontyfikatu papieża Jana Pawła II 22 X 1978 — t. 34: 1979, s. 54—57.

d. Bp Jan Wieczorek

145. Bulla nominacyjna 20 VI 1981 — t. 36: 1981, s. 226—227 (tekst łaciński i polski).

5. Kuria i Rady Diecezjalne:

a. Kuria i Sąd Duchowny

146. Cancellaria Curiae (ks. P. Latusek) — t. 1: 1945/46, nr 1, s. 11.
147. Nominaciones (ref. szkolny ks. M. Banach, ds. repatriantów ks. E. Kobierzycki, dyr. „Caritas” ks. J. Schmidt) — t. 1: 1945/46, nr 1, s. 11.
148. Nominacja dyrektora „Caritas” na część południową Administracji (ks. A. Oberc) — t. 1: 1945/46, nr 2, s. 2.
149. Sądownictwo kościelne I instancji (sąd w Katowicach) — t. 1: 1945/46, nr 3—4, s. 4.
150. Cenzorzy książek (ks. K. Thullie, S. Huet, A. Spynka) — t. 1: 1945/46, nr 6, s. 5.
151. Referat Duszpasterski we własnym lokalu — t. 2: 1947, nr 11, s. 26.
152. Zmiana adresu Kurii Administracji Apostolskiej (pl. Katedralny 1) — t. 2: 1947, nr 12, s. 14.
153. Ustanowienie wikariusza generalnego (ks. P. Latusek) 20 VIII 1948 — t. 3: 1948, nr 20, s. 11—12.
154. Consilium a vigilantia — t. 3: 1948, nr 21, s. 26—27.
155. Zatwierdzenia w Sądzie Duchownym (oficjał ks. W. Wycisk) — t. 12: 1957, s. 67.
156. Nominacje w Kurii Biskupiej (wik. gen. ks. H. Grzondziel, kanclerz ks. Z. Curzydło) 23 II 1957 — t. 12: 1957, s. 123.

b. Konsultorzy Diecezjalni

157. Constitutio coetus Consultorum Dioecesanorum — t. 1: 1945/46, nr 1, s. 9—10.
158. Z działalności Rady Diecezjalnej — t. 1: 1945/46, nr 2, s. 2.
159. Rada Diecezjalna — t. 3: 1948, nr 21, s. 26.
160. Nominacja konsultorów diecezjalnych — t. 12: 1957, s. 551.
161. Nominacje i zatwierdzenia konsultorów diecezjalnych — t. 28: 1973, s. 118.

c. Rada Kapłańska

162. A. Nossol: Rada Kapłańska Diecezji Opolskiej, jej potrzeba, struktura i cel — t. 33: 1978, s. 105—107.
163. Regulamin wyborów do Rady Kapłańskiej — t. 33: 1978, s. 108—109.
164. A. Sitek: Komentarz do Regulaminu wyborów do Rady Kapłańskiej Diecezji Opolskiej — t. 33: 1978, s. 109—112.
165. Dekret ustanawiający Radę Kapłańską Diecezji Opolskiej 17 XII 1977 — t. 33: 1978, s. 112—114.
166. Statut Rady Kapłańskiej Diecezji Opolskiej — t. 33: 1978, s. 114—115.
167. A. Sitek: Refleksje powyborcze do Rady Kapłańskiej Diecezji Opolskiej — t. 33: 1978, s. 118—121.
168. Komunikat z I posiedzenia Rady Kapłańskiej 26 I 1978 — t. 33: 1978, s. 115—117.
169. Komunikat z II zwyczajnego posiedzenia Rady Kapłańskiej 25 IX 1978 — t. 33: 1978, s. 303—305.
170. Komunikat z III zwyczajnego posiedzenia Rady Kapłańskiej 23 II 1979 — t. 34: 1979, s. 166—167.
171. Komunikat z IV posiedzenia Rady Kapłańskiej 24 IX 1979 — t. 35: 1980, s. 14—15.
172. Komunikat z V posiedzenia Rady Kapłańskiej 22 IX 1980 — t. 36: 1981, s. 93—94.

173. Komunikat z VI zwyczajnego posiedzenia Rady Kapłańskiej 27 I 1981 — t. 36: 1981, s. 158.

174. Komunikat z VII (ostatniego) zwyczajnego posiedzenia Rady Kapłańskiej I kadencji 24 IX 1981 — t. 37: 1982, s. 54—55.

175. Regulamin wyborów do Rady Kapłańskiej 1981 — t. 37: 1982, s. 49—50.

176. Dekret ustanawiający Radę Kapłańską Diecezji Opolskiej 29 XII 1981 — t. 37: 1982, s. 50—51.

177. Wykaz kandydatów do Rady Kapłańskiej według ilości otrzymanych głosów — t. 37: 1982, s. 52—54.

178. Komunikat z I posiedzenia Rady Kapłańskiej nowej kadencji 9 III 1982 — t. 37: 1982, s. 136—139.

d. Rada Duszpasterska

179. A. Nossol: Rada Duszpasterska Diecezji Opolskiej, jej potrzeba, struktura i cel — t. 34: 1979, s. 154—157.

180. Dekret ustanawiający Radę Duszpasterską Diecezji Opolskiej 27 XI 1978 — t. 34: 1979, s. 157—158.

181. Statut Rady Duszpasterskiej Diecezji Opolskiej — t. 34: 1979, s. 158—159.

182. Pierwsze posiedzenie Rady Duszpasterskiej 3 II 1979 — t. 34: 1979, s. 159—160.

e. Komisje Diecezjalne

183. Dekret w sprawie ustanowienia Komisji do spraw sztuki i budownictwa kościelnego 27 I 1958 — t. 13: 1958, s. 85—86.

184. Ustanowienie Komisji do spraw duszpasterskich 27 III 1958 — t. 13: 1958, s. 167—168.

185. Mianowanie Komisji do spraw miłosierdzia chrześcijańskiego 27 III 1958 — t. 13: 1958, s. 168.

186. Mianowanie Komisji do spraw sztuki i budownictwa kościelnego 27 III 1958 — t. 13: 1958, s. 168—169.

187. Statut Diecezjalnej Komisji Liturgicznej — t. 23: 1968, s. 93—96.

188. Mianowanie Diecezjalnej Komisji do Spraw Liturgii i Muzyki Kościelnej 24 I 1968 — t. 23: 1968, s. 96.

189. Regulamin Komisji do spraw sztuki i budownictwa kościelnego 13 II 1981 — t. 36: 1981, s. 158—160.

f. Seminarium Duchowne

190. Decretum erectionis Maioris Seminarii Administrationis Apostolicae Silesiae Opoliensis 15 VIII 1949 — t. 4: 1949, nr 27, s. 16.

191. Zarząd Wyższego Seminarium Duchownego w Opolu — t. 4: 1949, nr 27, s. 16.

192. Diecezjalny Konwikt w Gliwicach — t. 1: 1945/46, nr 8, s. 7—8.

193. Zarząd Konwiktów Biskupich czyli Małych Seminarium Duchownych — t. 3: 1948, nr 20, s. 12.

194. Małe Seminarium Duchowne w Gliwicach i Nysie — t. 4: 1949, nr 28, s. 19.

6. Kapłani i sprawy duszpasterskie

195. W sprawie taks za posługi duszpasterskie — t. 1: 1945/46, nr 1, s. 14—15.

196. O zabezpieczenie i odbudowę uszkodzonych kościołów i budynków kościelnych — t. 1: 1945/46, nr 1, s. 17.

197. Sprawy wychowania i nauczania religii w szkołach — t. 1: 1945/46, nr 1, s. 21—22.
198. W sprawie repatriantów — t. 1: 1945/46, nr 1, s. 22—23.
199. O zaopatrzenie szpitali i zakładów kościelnych — t. 1: 1945/46, nr 2, s. 3.
200. Znosi się Zarządy Kościelne i ustanawia się Rady Parafialne — t. 1: 1945/46, nr 2, s. 8—9.
201. Instrukcja dla Rad Parafialnych. Zarząd majątkiem kościoła parafialnego, kuracjalnego i filialnego — t. 1: 1945/46, nr 2, s. 9—14.
202. Instrukcja w sprawie jednolitego duszpasterstwa — t. 1: 1945/46, nr 3—4, s. 2—4.
203. W sprawie kapłanów przybywających na teren Administracji Apostolskiej — t. 1: 1945/46, nr 3—4, s. 13.
204. W sprawie duszpasterstwa w więzieniach i obozach pracy — t. 1: 1945/46, nr 5, s. 4—5.
205. W sprawie duszpasterstwa głuchoniemych — t. 1: 1945/46, nr 5, s. 5.
206. Nadawanie urzędu organisty — t. 1: 1945/46, nr 5, s. 7.
207. Przypomina się zakaz samowolnego darowania i sprzedawania sprzętów i zabytków kościelnych — t. 1: 1945/46, nr 5, s. 7—8.
208. O dożywianie głodnych dzieci — t. 1: 1945/46, nr 6, s. 23.
209. Akcja pomocy zniszczonym przez wojnę parafiom — t. 1: 1945/46, nr 6, s. 22.
210. Rola proboszcza w przygotowaniu misji parafialnej — t. 1: 1945/46, nr 7, s. 13—16.
211. Do budowy i reparatury gmachów kościelnych potrzebne jest pozwolenie władzy nadzorczej — t. 1: 1945/46, nr 7, s. 24.
212. Dbajmy o zbiorowy śpiew kościelny — t. 1: 1945/46, nr 8, s. 23—24.
213. W sprawie udziału kapłanów w życiu politycznym — t. 1: 1945/46, nr 9, s. 13.
214. O częstą i codzienną Komunię św. wiernych — t. 1: 1945/46, nr 9, s. 11—12.
215. W sprawie krzyży i kaplic przy drogach publicznych — t. 1: 1945/46, nr 10, s. 6—7.
216. W sprawie odbudowy uszkodzonych i zniszczonych kościołów — t. 1: 1945/46, nr 10, s. 10—11.
217. O bezinteresowność duchowieństwa — t. 1: 1945/46, nr 10, s. 33—36.
218. Sprzęt liturgiczny dla najbiedniejszych parafii — t. 2: 1947, nr 11, s. 25—26.
219. Kolekta na dokończenie odbudowy zburzonych kościołów — t. 2: 1947, nr 13, s. 28—29.
220. Rady Parafialne — t. 2: 1947, nr 16, s. 36—37.
221. W sprawie podań o przydział opuszczonych byłych kościołów protestanckich — t. 2: 1947, nr 16, s. 41—42.
222. W sprawie przedpłaty składek emerytalnych — t. 3: 1948, nr 17, s. 36.
223. W sprawie zdobywania stopni naukowych — t. 3: 1948, nr 20, s. 17—18.
224. W sprawie odbudowy kościołów i innych budynków kościelnych — t. 4: 1949, nr 24, s. 22.
225. Zarządzenie w sprawie budowy nowych kościołów — t. 12: 1957, s. 23.
226. W sprawie pomocy repatriantom — t. 12: 1957, s. 28.
227. Rekolekcje dla organistów i zakrystianów — t. 16: 1961, s. 140.
228. Sprawa utrzymania w należyтым stanie zabytkowych krzyży i figur przydrożnych — t. 15: 1960, s. 519.
229. Przypomnienie w sprawie stroju kapłańskiego — t. 22: 1967, s. 170—171.

230. Zarządzenie w sprawie zapewnienia wiernym spowiedników na Górze św. Anny — t. 27: 1972, s. 251.
231. Zarządzenie w sprawie egzaminów trzechletnich i proboszczowskich — t. 28: 1973, s. 183—187.
232. Rozporządzenie w sprawie ochrony zabytków i dzieł sztuki — t. 31: 1976, s. 19—20.
233. Rozporządzenie w sprawie ponownego opracowania inwentarzy — t. 31: 1976, s. 21.
234. Dekret w sprawie zorganizowania stałego ośrodka kształcenia organistów w Diecezji Opolskiej 3 X 1976 — t. 31: 1976, s. 46.
235. Zarządzenie w sprawie regularnego urządzania nauk przedchrzcielnych — t. 31: 1976, s. 73.
236. Regulamin dla organistów Diecezji Opolskiej — t. 32: 1977, s. 214—218.
237. Roczne sprawozdania dekanalne i parafialne — t. 35: 1980, s. 110—111.
238. Zarządzenie w sprawie udostępnienia świątyń katolickich ewangelikom 8 I 1981 — t. 36: 1981, s. 157.
239. Dekret w sprawie chorych i niezdolnych do pracy kapłanów 13 III 1979 — t. 36: 1981, s. 157.
240. Zarządzenie w sprawie uprawnień dla dziełkanów na czas stanu wojennego 17 XII 1981 — t. 37: 1982, s. 38.
241. Porządek nieustającej adoracji N. Sakramentu w parafiach Diecezji Opolskiej — t. 37: 1982, s. 39—49.

7. Źródła do wielkich wydarzeń kościelnych w diecezji:

- a. Sobór Watykański II (1962—1965)
242. Terminarz Czuwania Soborowego Diecezji Opolskiej — t. 17: 1962, s. 280—283.
243. Pomoc Diecezji Opolskiej dla III Sesji soborowej — t. 19: 1964, s. 196—198.
244. Terminarz parafialnych modlitw na Jasnej Górze Diecezji Opolskiej podczas III sesji soborowej — t. 19: 1964, s. 235—237.
- b. Nawiedzenie obrazu M. B. Częstochowskiej (1964—1966).
245. Instrukcja o nawiedzeniu obrazu Matki Bożej w parafiach — t. 19: 1964, s. 201—204.
246. Zarządzenie w związku z nawiedzeniem podobizny Cudownego Obrazu Jasnogórskiego w kościołach Opolszczyzny 8 IX 1964 — t. 19: 1964, s. 218—219.
247. Telegram Ojca św. na rozpoczęcie nawiedzenia kopii obrazu M. B. Częstochowskiej na Terytorium Śląska Opolskiego 20 X 1964 — t. 20: 1965, s. 21—22.
248. Depesza Księży Biskupów i Kapłanów zebranych w Nysie na rozpoczęcie nawiedzenia obrazu Matki Bożej na Opolszczyźnie wysłana do Ojca św. 20 X 1964 — t. 20: 1965, s. 36.
249. Telegram do Ojca św. z okazji zakończenia nawiedzeń kościołów Opolszczyzny przez wędrujący obraz Matki Bożej 3 IV 1966 — t. 21: 1966, s. 90.
250. Telegram do Kardynała-Prymasa z okazji zakończenia nawiedzeń obrazu Matki Bożej na Opolszczyźnie 3 IV 1966 — t. 21: 1966, s. 90.
- c. Obchody Tysiąclecia (1966)
251. Wykaz sanktuariów na Opolszczyźnie, w których można zyskiwać odpusty w ciągu trwania Milenium — t. 21: 1966, s. 67.
252. Telegram do Sekretariatu Stanu w związku z obchodem milenijnym Opolszczyzny 5 VIII 1966 — t. 21: 1966, s. 211.

253. Telegram Sekretariatu Stanu nadesłany na uroczystości milenijne i powiadamiający o udzielonym błogosławieństwie apostołskim Ojca św. 12 VIII 1966 — t. 21: 1966, s. 211—212.

254. Telegraficzne podziękowanie Ks. Biskupa za błogosławieństwo przesłane Ojcu św. 16 VIII 1966 — t. 21: 1966, s. 212.

255. Modlitwa wiernych odmówiona podczas uroczystej mszy św. milenijnej (ulożył bp F. Jop) — t. 21: 1966, s. 212—213.

256. Modlitwa milenijna odmówiona po głównym nabożeństwie przed odśpiewaniem dziękczynnego Te Deum — t. 21: 1966, s. 213—214.

257. Przypomnienie w sprawie parafialnych obchodów milenijnych 20 IX 1966 — t. 21: 1966, s. 214.

d. Rok Święty 1974—1975

258. Wykaz kościołów i sanktuariów Diecezji Opolskiej, w których można zyskiwać odpusty w Roku Świętym — t. 29: 1974, s. 38.

259. Ustanowienie Diecezjalnego Komitetu Roku Pańskiego — t. 29: 1974, s. 42—43.

260. Rozporządzenie w sprawie pracy duszpasterskiej w Roku Świętym — t. 29: 1974, s. 111.

261. Instrukcja w sprawie obchodu Roku Świętego w Diecezji Opolskiej — t. 29: 1974, s. 213—217.

262. Zarządzenie w sprawie sprawozdań, dotyczących realizowania obchodu Roku Jubileuszowego — t. 29: 1974, s. 277.

263. Zarządzenie w sprawie zaliczenia kościoła parafii Rudy W. z obrazem Matki Bożej do sanktuariów Roku Świętego — t. 29: 1974, s. 305.

264. Zarządzenie w sprawie ustanowienia dalszych sanktuariów w Diecezji Opolskiej, w których można zyskiwać odpust Roku Jubileuszowego — t. 29: 1974, s. 337.

8. Powołania kapłańskie

265. Zgłoszenia do Seminarium Duchownego — t. 1: 1945/46, nr 2, s. 5.

266. O budzeniu i pielęgnowaniu powołań kapłańskich — t. 1: 1945/1946, nr 7, s. 8—9.

267. W sprawie zgłoszeń do Seminarium Duchownego Administracji Apostolskiej Śląska Opolskiego — t. 2: 1947, nr 13, s. 27—29.

268. W sprawie własnego Seminarium Duchownego — t. 2: 1947, nr 16, s. 32—33.

269. Dzieło Powołań Kapłańskich — t. 3: 1948, nr 22, s. 21—23.

270. Zgłoszenia do Seminarium Duchownego — t. 4: 1949, nr 25, s. 6—7.

271. Warunki przyjęcia do Wyższego Seminarium Duchownego w Nysie — t. 12: 1957, s. 182 (Podobnie co roku do 1979).

272. Informacja o Wyższym Seminarium Duchownym w Nysie — t. 35: 1980, s. 125—128.

273. A. Marcol: Przemówienie inauguracyjne 1980/81 w Wyższym Seminarium Duchownym w Nysie — t. 36: 1981, s. 166—169.

B. MATERIAŁY O CHARAKTERZE KRONIKARSKIM

1. Sprawozdania z uroczystości diecezjalnych i biskupich

274. Curzydło Z.: Objęcie władzy przez ks. biskupa dra Franciszka Jopa — t. 12: 1957, s. 36—38.

275. Dola K.: Odnowienie ślubowań jasnogórskich w prokatedrze św. Krzyża w Opolu — t. 12: 1957, s. 257—258.
276. Ingres do katedry Biskupa Opolskiego — t. 28: 1973, s. 119—120.
277. Kołoczek P.: Uroczystości ku czci św. Jacka na Śląsku Opolskim — t. 12: 1957, s. 462—464.
278. Kucharczyk S.: Konsekracja ks. biskupa Henryka Grzondziela — t. 14: 1959, s. 378—382.
279. Kuria Administracji Apostolskiej we własnym domu — t. 4: 1949, nr 28, s. 20.
280. Kusz G.: Konsekracja i ingres biskupa opolskiego ks. doc. dra Alfonsa Nossola — t. 32: 1977, s. 383—385.
281. Kusz G.: Milenium w Opolu 13 i 14 sierpnia 1966 — t. 21: 1966, s. 216—219.
282. Marcol A.: Pierwszy diecezjalny kurs liturgiczny — t. 20: 1965, s. 279—283.
283. Piechota F.: Konsekracja ks. biskupa Jana Wieczorka — t. 36: 1981, s. 261—262.
284. Piętnastolecie sakry biskupiej ks. biskupa W. Wyciska, sufragana opolskiego i wikariusza generalnego — t. 29: 1974, s. 223.
285. Poświęcenie domów Kurii oraz Wyższego Seminarium Duchownego 28 X 1949 — t. 4: 1949, nr 28, s. 19.
286. Sitek A.: Konsekracja ks. biskupa Antoniego Adamiuka — t. 25: 1970, s. 218—223.
287. Sitek A.: Oddanie się wiernych wraz z duchowieństwem Opolszczyzny Matce Bożej i św. Annie — t. 16: 1961, s. 318—319.
288. Sitek A.: Uroczystość dwudziestolecia na Górze św. Anny — t. 20: 1965, s. 283—284.
289. Sitek A.: Uroczystości pogrzebowe pierwszego biskupa opolskiego śp. Franciszka Jopa — t. 32: 1977, s. 62—68.
290. Sobeczko H.: Diecezjalna uroczystość ku czci bł. Maksymiliana Kolbe w Łambinowicach — t. 28: 1973, s. 26—27.
291. Sobeczko H.: Pierwsze kościoły i kaplica pod wezwaniem bł. o. Maksymiliana Kolbe na Śląsku Opolskim (Kotłarnia, Rożnów, Opole św. Piotra i Pawła) — t. 27: 1972, s. 148—149.
292. Sobeczko H.: Uroczystości czterechsetnej rocznicy śmierci św. Stanisława Kostki na Śląsku Opolskim — t. 22: 1967, s. 283—284.
293. Sobeczko H.: Uroczystości ku czci św. Barbary z udziałem Księża Biskupów — t. 32: 1977, s. 115.
294. Srebrny jubileusz kapłański ks. biskupa sufragana W. Wyciska — t. 16: 1961, s. 249—250.
295. Śląsk Opolski czci swoją patronkę bł. Bronisławę w 700-lecie jej zgonu — t. 14: 1961, s. 383.
296. Śląsk Opolski ku czci bł. Maksymiliana Kolbe — t. 27: 1972, s. 148.
297. Trzydziestolecie sakry biskupiej ordynariusza F. Jopa — t. 31: 1976, s. 284—285.
298. Uroczystości z okazji 270 rocznicy pobytu cudownego obrazu Matki Bożej w Opolu — t. 28: 1973, s. 159.
299. Wala F.: Uroczystości konsekracyjne ks. biskupa W. Wyciska — t. 14: 1959, s. 61—65.
300. Wieczorek J.: Uroczystości pogrzebowe ks. biskupa sufragana w Opolu dra Henryka Grzondziela — t. 23: 1968, s. 242—245.

2. Sprawozdania z udzielania święceń kapłańskich

301. Biesiuk F.: Wielki dzień parafii św. Macieja w Zabrzcu-Maciejowie (ks. K. Wołek) — t. 12: 1957, s. 308—311.
302. Czerski J.: Święcenia subdiakonatu i diakonatu w Opolu — t. 14: 1959, s. 310—313.
303. Gałoński B.: Drugie święcenia kapłańskie w bazylice branickiej (B. Deja) — t. 14: 1959, s. 530.
304. Grosz P.: Święcenia kapłańskie w Diecezji Opolskiej w roku 1973 — t. 28: 1973, s. 316.
305. Kita P.: Echo uroczystości kapłańskich w Zabrzcu (J. Złotos) — t. 14: 1959, s. 106—107.
306. Konieczny F.: Święcenia kapłańskie w kościele parafialnym św. Teresy w Zabrzcu—Mikulczycach — t. 28: 1973, s. 317.
307. Kucharczyk S.: Tu es sacerdos in aeternum (E. Gruszka) — t. 14: 1959, s. 195—196.
308. Kusz G.: Święcenia kapłańskie 1962 — t. 17: 1962, s. 321.
309. Nossol A.: Święcenia subdiakonatu, diakonatu i prezbiteratu alumnów W. Seminarium Duchownego — t. 12: 1957, s. 345—348.
310. Pawluk H.: Święcenia kapłańskie w Rokitnicy (J. Bałabuch i H. Komander) — t. 13: 1958, s. 581—583.
311. Pierwsze święcenia kapłańskie dla Administracji Apostolskiej (J. Knyba i J. Rygiel) — t. 2: 1947, nr 12, s. 32.
312. Staniecki K.: Wyższe święcenia w Opolu 1958 — t. 13: 1958, s. 370—372.
313. Święcenia kapłańskie (P. Czolkos, A. Czekala, P. Szajor) — t. 3: 1948, nr 20, s. 16.
314. Święcenia kapłańskie w katedrze opolskiej w 1974 r. — t. 29: 1974, s. 223—224.
315. Święcenia kapłańskie w Diecezji Opolskiej w 1975 r. — t. 30: 1975, s. 247—248.
316. Święcenia kapłańskie w Opolu w 1976 r. — t. 31: 1976, s. 222—223.
317. Wołowicz R.: Święcenia kapłańskie w Opolu w 1977 r. — t. 32: 1977, s. 117.

3. Sprawozdania z życia Seminarium Duchownego

318. Freier K.: Cenny dar Ojca św. dla WSD w Nysie — Opolu (portret Jana XXIII z autografem) — t. 18: 1963, s. 30.
319. Giela J.: W stulecie urodzin ks. prof. Sz. Szydelskiego — t. 28: 1973, s. 188—189.
320. Hanich A.: Inauguracja roku akad. 1972/73 w WSD w Nysie — t. 28: 1973, s. 63.
321. Hanich A.: Inauguracja roku akad. 1973/74 w WSD w Nysie — t. 29: 1974, s. 52—53.
322. Hanich A.: Obchody XXV-lecia Seminarium Duchownego Diecezji Opolskiej — t. 30: 1975, s. 221—222.
323. Kopiec J.: Inauguracja nowego roku akademickiego 1971/72 w Seminarium Duchownym — t. 27: 1972, s. 30—31.
324. Kusz G.: Dzień modlitwy Seminarium Duchownego Śląska Opolskiego na Jasnej Górze — t. 17: 1962, s. 188—189.
325. Piechota F.: Inauguracja nowego roku akad. 1980/81 w WSD w Nysie — t. 36: 1981, s. 166.

326. Rozpoczęcie roku akad. 1961/62 w Seminarium Duchownym w Nysie — t. 16: 1961, s. 319.

327. Stercuła E.: Wyższe Seminarium Duchowne na Jasnej Górze — t. 18: 1963, s. 190—191.

4. Wizyty dostojników kościelnych

328. Kucharczyk S.: Ks. kardynał S. Wyszyński wśród zakonnic i duchowieństwa 14—15 VIII 1959 — t. 14: 1959, s. 377—378.

329. Pobyt arcybiskupa Luigi Poggi w Opolu 15 V 1976 — t. 31: 1976, s. 285.

330. Skorupa J.: Wizyta biskupa (J. P. Venancio) z Portugalii IX 1976 — t. 32: 1977, s. 245.

331. Sobeczko H.: Wizyta ks. arcybiskupa H. Bugnini w Opolu 5—6 IV 1972 — t. 27: 1972, s. 254.

332. Sobeczko H.: Wizyta Prymasa Polski i Księża Kardynałów (J. Król i P. Bertoli) w Opolu 14 X 1972 — t. 28: 1973, s. 23—29.

333. Sobeczko H.: Pobyt kard. A. Tabery w Diecezji Opolskiej — 1—2 V 1973 — t. 29: 1974, s. 47—50.

334. Sobeczko H.: Pobyt zagranicznych Kardynałów w Opolu (A. Samore i L. Raimondi) 17 i 30 VIII 1973 — t. 29: 1974, s. 50.

335. Sobeczko H.: Pobyt biskupa Rene J. Pierard w Opolu 27—30 V 1974 — t. 29: 280—281.

336. Sobeczko H.: Spotkanie prymasa Polski J. Glempa z młodzieżą akademicką w Opolu 19 VI 1982 — t. 37: 1982, s. 198—199.

337. Wizyta kard. P. Zoungbrany i biskupa W. Rubina w Opolu 26—27 VIII 1975 — t. 31: 1976, s. 94.

338. Wizyta ks. kardynała Prymasa Polski [S. Wyszyńskiego] w Opolu 10 V 1976 — t. 31: 1976, s. 223.

5. Sprawozdania z pielgrzymek

339. Chodura J.: Druga pielgrzymka kapłańska Diecezji Opolskiej do Ziemi Świętej 21 VII—10 VIII 1979 — t. 35: 1980, s. 15—33.

340. Cisak E.: Piąta pielgrzymka pieszka na Jasną Górę 18—23 VIII 1981 — t. 36: 1981, s. 262—264.

341. Hanich A.: Pielgrzymka Roku Świętego Seminarium Duchownego do katedry opolskiej 8 V 1974 — t. 29: 1974, s. 375—376.

342. Horiszny W.: Czwarta pielgrzymka księży do Ziemi Świętej 10 XI—3 XII 1981 — t. 37: 1982, s. 201—213.

343. Koziół F.: Ogólnodiecezjalne nabożeństwo ministrantów w Roku Świętym na Górze św. Anny — t. 29: 1974, s. 377—378.

344. Mróz M.: Relacja z rowerowej pielgrzymki Roku Świętego do Rzymu VII—VIII 1975 — t. 31: 1976, s. 276—280.

345. Orzeł F. s.: Pierwsza diecezjalna pielgrzymka Cyganów na Górę św. Anny 14 VI 1981 — t. 36: 1981, s. 264—267.

346. Sitek A.: Pielgrzymka kapłańska Diecezji Opolskiej do Niepokalanowa 15 VI 1972 — t. 27: 1972, s. 319—320.

347. Sitek A.: Pierwsza pielgrzymka kapłańska Diecezji Opolskiej do Ziemi Świętej 31 VII—20 VIII 1978 — t. 33: 1978, s. 306—341.

348. Sitek A.: Wspomnienia z pielgrzymki do Rzymu na beatyfikację o. Maksymiliana Kolbe 13—20 X 1971 — t. 27: 1972, s. 149—158.

349. Sobeczko H.: Diecezjalna pielgrzymka Sióstr zakonnych do katedry opolskiej — t. 29: 1974, s. 376.

350. Sobeczko H.: Druga pielgrzymka dziękczynna Diecezji Opolskiej na Jasnej Górze 12 IX 1972 — t. 28: 1973, s. 122.
351. Sobeczko H.: Kapłański „Emaus” na Górze św. Anny 14 IV 1982 — t. 37: 1982, s. 143—144.
352. Sobeczko H.: Milenijne nabożeństwo ministrantów na Górze św. Anny 22—23 VIII 1966 — t. 21: 1966, s. 239—240.
353. Sobeczko H.: Pielgrzymka jubileuszowa młodzieży do katedry opolskiej 13 XI 1974 — t. 29: 1974, s. 108—109.
354. Sobeczko H.: Pielgrzymka Roku Świętego kapłanów Diecezji Opolskiej na Jasną Górę 12 IX 1974 — t. 29: 1974, s. 375.
355. Sobeczko H.: Pielgrzymka wdzięczności Diecezji Opolskiej na Jasną Górę 8 i 9 lipca 1967 — t. 22: 1967, s. 218—220.
356. Szwarco R.: Pielgrzymka Roku Świętego do Rzymu z Diecezji Opolskiej w 1975 — t. 30: 1975, s. 269—276.
357. Wala F.: Diecezja Opolska czuwa i modli się na Jasnej Górze w intencji Ojca św. w dn. 21 i 22 V 1969 — t. 24: 1969, s. 218—221.
358. Wołowicz R.: Kronika trzeciej pielgrzymki kapłanów do Ziemi Świętej pod przewodnictwem ks. biskupa A. Nossola w dn. 9—22 X 1980 — t. 36: 1981, s. 191—211.
359. Ziaja P., Wołowicz R.: Ogólnodiecezjalna pielgrzymka Roku Świętego w Rzymie od 9 do 14 X 1975 — t. 31: 1976, s. 91—94.

6. Sprawozdania z wydarzeń w parafiach

360. Basista J.: Pięćdziesięciolecie kościoła parafialnego w Korfantowie — t. 15: 1960, s. 28—31.
361. Binkowski T.: Rozbudowa i konsekracja kościoła Serca Jezusowego w Opolu 29 X 1978 — t. 35: 1980, s. 185—187.
362. Bochenek K.: Trzechsetlecie drewnianego kościoła św. Rocha w Dobrzniu Wielkim — t. 13: 1958, s. 435—437.
363. Dembończyk J.: Konsekracja kościoła w Pniowie 19 X 1977 — t. 32: 1977, s. 319—320.
364. Hajda J.: Uroczystość 600-lecia śmierci świątobliwej Ofki Piastówny i poświęcenie nowej wieży w kościele NMP w Raciborzu — t. 14: 1959, s. 554—557.
365. Hajda J.: Uroczystość 700 rocznicy konsekracji kościoła św. Jakuba w Raciborzu — t. 17: 1962, s. 381—382.
366. Kądziołka J.: Poświęcenie i otwarcie katedry w Nysie 15 VIII 1959 — t. 14: 1959, s. 374—377.
367. Konsekracja nowego kościoła w Chocianowicach 22 XI 1959 — t. 14: 1959, s. 551—554.
368. Konsekracja nowego kościoła w Dąbrówce Górnej 16 X 1960 — t. 15: 1960, s. 537.
369. Marfiany J.: Ćwierćwiecze kościoła św. Katarzyny w Dobrzniu Wielkim — t. 14: 1959, s. 455—456.
370. Piechota F.: Konsekracja kościoła w Malni 15 X 1978 — t. 35: 1980, s. 184—185.
371. Pieczka S.: Uroczystość 250 rocznicy kościoła parafialnego w Kietrze — t. 28: 1973, s. 159—160.
372. Poświęcenie kamienia węgielnego i podziemnej krypty pod drewniany kościół zabytkowy w Malni — t. 33: 1978, s. 92.

373. Poświęcenie kamienia węgielnego pod nowy kościół w Bojszowie — t. 31: 1976, s. 285.
374. Rugor J.: Konsekracja kościoła w Pietrowicach Głubczyckich 17 IX 1961 — t. 17: 1962, s. 60—61.
375. Siekierski F.: Jubileusz 600-lecia kościoła parafialnego w Paczkowie 1361—1961 — t. 17: 1962, s. 191—192.
376. Skomudek H.: Pięćdziesięciolecie i konsekracja kościoła parafialnego w Jasionie 12 XI 1961 — t. 17: 1962, s. 189—191.
377. Sobeczko H.: Poświęcenie nowej kaplicy w Jagielnie 12 XII 1976 — t. 32: 1977, s. 115.
378. Sobeczko H.: Poświęcenie kamienia węgielnego pod nowy kościół w Kędzierzynie 15 IX 1976 — t. 32: 1977, s. 320.
379. Sobeczko H.: Uroczystości jubileuszowe OO. Klaretynów w Miedarach 20 VI 1982 z udziałem prymasa J. Glempa — t. 37: 1982, s. 199.
380. Sobeczko H.: Poświęcenie nowo odbudowanego kościoła ku czci bł. Maksymiliana w Rożnowie 24 IX 1972 — t. 28: 1973, s. 27.
381. Sznura G.: Katedra w Nysie wraca do życia — t. 14: 1959, s. 153—158.
382. Szwarz R.: Uroczystość koronacji obrazu Matki Bożej Pilszczańskiej 15 VIII 1976 — t. 32: 1977, s. 153—160.
383. Szwarz R.: Uroczystość poświęcenia obrazu Matki Bożej Częstochowskiej w Pilszczu 9—10 XII 1974 — t. 30: 1975, s. 287—288.
384. Wójcik S.: Uroczystość jubileuszowa 25-lecia kapłaństwa ks. biskupa W. Urbana sufragana we Wrocławiu w parafii Grodziec 2 VII 1961 — t. 16: 1961, s. 225—226.

C. OPRACOWANIA DZIEJÓW KOŚCIELNYCH OPOLSZCZYZNY

1. Ogólne

385. Mazak S.: Opole przez wieki predestynowane na stolicę diecezji — t. 21: 1966, s. 21—24.
386. Sossalla J.: Dziewięćset lat polskiej przeszłości Śląska Opolskiego — t. 21: 1966, s. 185—192.
387. Sossalla J.: Historyczne przesłanki dla zrozumienia religijnej sytuacji Kościoła katolickiego na Śląsku Opolskim — t. 28: 1973, s. 123—128.

2. Dzieje po 1945 roku

388. Borcz K.: Śp. ks. Emil Kobierzycki (rządca 1951—1956) — t. 18: 1963, s. 91—93.
389. Dola K. (i in.): Dwadzieścia pięć lat Seminarium Duchownego Śląska Opolskiego w Nysie — Opolu — t. 29: 1974, s. 338—374.
390. Jezusek W.: Wspomnienie o śp. ks. biskupie Franciszku Jopie — t. 32: 1977, s. 60—62.
391. Kopiec J.: Administracja Apostolska Śląska Opolskiego w świetle pierwszego rocznika na rok 1947 — t. 27: 1972, s. 313—318.
392. Kopiec J.: Henryk Grzondziel (1897—1968) biskup pomocniczy w Opolu — t. 33: 1978, s. 143—148.
393. Kopiec J.: Starania o realizację powołań kapłańskich i utworzenie własnego Seminarium Duchownego dla Śląska Opolskiego (1945—1950) — t. 31: 1976, s. 82—85.
394. Kopiec J.: Wezwania kościołów Diecezji Opolskiej według Rocznika 1974 — t. 33: 1978, s. 36—58.

395. Kroworsch J.: Najmłodszy biskup polski (A. Nossol) — t. 32: 1977, s. 389—390.
396. Nabzdzyk Z.: W 20 rocznicę powstania Wyższego Seminarium Duchownego Śląska Opolskiego — t. 24: 1969, s. 246—248.
397. Sitek A.: Rada Duszpasterska Administracji Apostolskiej Śląska Opolskiego 1947—1953 — t. 34: 1979, s. 160—166.
398. Sitek A.: Rok Święty 1950 na Śląsku Opolskim — t. 29: 1974, s. 217—219.
399. Skowroński H.: Wspomnienia i refleksje lekarskie i osobiste o chorobie i sylwetce ks. biskupa Franciszka Jopa — t. 32: 1977, s. 342—345.
400. Sobeczko H.: Ks. doc. dr hab. Alfons Nossol biskupem opolskim — t. 32: 1977, s. 379—382.
401. Sobeczko H.: Życie i działalność śp. ks. biskupa Franciszka Jopa — t. 32: 1977, s. 50—60.
402. Sossalla J.: Dwadzieścia lat Terytorium Kościelnego Śląska Opolskiego 1945—1965 — t. 20: 1965, s. 175—184.
403. Sossalla J.: Franciszek Jop pierwszy biskup ordynariusz Diecezji Opolskiej — t. 32: 1977, s. 325—337.
404. Susuł J.: Konsekracja w Opolu (bpa A. Nossola) — t. 32: 1977, s. 386—388.

3. Z dziejów parafii i kościołów oraz inne szczegóły

405. Kowol H.: Pięćdziesiąt lat kościoła i parafii św. Barbary w Bytomiu — t. 35: 1980, s. 206—228.
406. Sossalla J.: Madonna Bytomska w Szombierkach (Bytomiu—Chruszczowie) — t. 30: 1975, s. 244—246.
407. Sobeczko H.: Nowy kościół św. Joachima i św. Anny w Dziewkowicach — t. 32: 1977, s. 142—153.
408. Zwiercan A.: Domek Loretański w Głogówku — t. 27: 1972, s. 93—95.
409. Lis K.: Góra św. Anny — t. 29: 1974, s. 310—318.
410. Lis K.: Sanktuarium na Górze św. Anny — t. 35: 1980, s. 76—87.
411. Pyrczała P.: Góra św. Anny centrum życia religijnego Opolszczyzny — t. 35: 1980, s. 88—96.
412. Holisz F.: Jemielnica — jedna z najstarszych parafii na Opolszczyźnie — t. 34: 1979, s. 140—143.
413. Grabelus F.: Kamień Śląski — sanktuarium św. Jacka — t. 30: 1975, s. 178—183.
414. Chodura J.: Siedemsetpięćdziesięciolecie parafii i stulecie kościoła w Markowicach — t. 34: 1979, s. 214—216.
415. Gałoński B.: Historia obrazu Matki Bożej w Nasiedlu — t. 29: 1974, s. 54—56.
416. Łysik S.: Groby biskupów wrocławskich w Nysie — t. 5: 1950, nr 29, s. 20—26.
417. Pohl H.: Historia Franciszkanów w Nysie — t. 32: 1977, s. 124—125.
418. Stokłosa M.: Kościół pielgrzymkowy Matki Bożej Wspomożenia Wiernych koło Nysy — t. 29: 1974, s. 250—252.
419. Lubieniecki Z.: Cudowny obraz Matki Bożej Opolskiej w Opolu — t. 27: 1972, s. 309—313.
420. Bagiński J.: Pięćdziesiąt lat istnienia kościoła i parafii Św. Apostołów Piotra i Pawła w Opolu 1925—1975 — t. 31: 1976, s. 51—62.
421. Binkowski T.: Jubileusz rezydencji Towarzystwa Jezusowego i parafii Serca Pana Jezusa w Opolu — t. 31: 1976, s. 86—88.

422. Szwarz R.: Krótki zarys historyczny obrazu Matki Bożej Częstochowskiej w Pilszcu — t. 30: 1975, s. 118—121.
423. Czajka K.: Obraz Matki Bożej Raciborskiej i jego kult — t. 29: 1974, s. 220—223.
424. (L.) Sześćdziesięciolecie działalności klasztoru „Annuntiata” i Służebniczek Ducha Św. w Raciborzu — t. 36: 1981, s. 213—215.
425. Kopeć W.: Historia obrazu Matki Bożej w Rudach — t. 30: 1975, s. 217—220.
426. Świerk A.: Trzysta lat parafii Sieraków — t. 17: 1962, s. 248—257.
427. Gałoński B.: Dwieście lat kościoła w Wódce — t. 29: 1974, s. 56—58.
428. Bigdon R.: Obraz Matki Bożej Mikulczyckiej (Zabrze—Mikulczyce) i jej kult — t. 29: 1974, s. 118—120.
429. Kopiec J.: Parafia Zabrze—Rokitnica. W 70 rocznicę utworzenia — t. 32: 1977, s. 248—255.
430. Rymer A.: Matka Boża Zbrosławicka — t. 29: 1974, s. 165—168.

4. Hagiografia. Kult Matki Bożej i Świętych

431. Gawelczyk H.: Kult Matki Boskiej Częstochowskiej i związek z Jasną Górą parafii kotowsko-tworogowskiej w XVII—XIX w., — t. 37: 1982, s. 213—218.
432. Lubieniecki Z.: Dzieje kultu obrazu Matki Bożej Opolskiej na Śląsku — t. 30: 1975, s. 111—118.
433. Szwarz R.: Ziemia Głubczycka a Jasna Góra — t. 31: 1976, s. 124—128.
434. Piechota B.: Początki kultu św. Anny na Śląsku — t. 35: 1980, s. 74—75.
435. Sossalla J.: Św. Anna patronka główna Terytorium Kościelnego Śląska Opolskiego — t. 27: 1972, s. 27—30.
436. Sossalla J.: Błogosławiona Bronisława — t. 26: 1971, s. 146—152.
437. Sossalla J.: Sanctus Hyacinthus, sanctus totius urbis et orbis — t. 14: 1959, s. 560—572.
438. Sossalla J.: Przyczynek do dziejów kultu św. Jacka, zwłaszcza na Śląsku — t. 15: 1960, s. 388—409.
439. Sossalla J.: Św. Jacek w sanktuarium Ziemi Opolskiej — t. 16: 1961, s. 250—260.
440. Sossalla J.: Studia nad ikonografią św. Jacka — cz. 1: t. 17: 1962, s. 200—221; cz. 2: t. 19: 1964, s. 253—259.
441. Sossalla J.: Św. Jacek główny patron Diecezji Opolskiej — t. 27: 1972, s. 50—57.
442. Sossalla J.: Zobrazowanie św. Jacka w Austrii. Przyczynek do ikonografii św. Jacka — t. 29: 1974, s. 252—254.
443. Sossalla J.: Pamiątki kultu św. Jacka w niektórych krajach Europy Wschodniej — t. 30: 1975, s. 62—64.
444. Sossalla J.: Zobrazowanie św. Jacka we Włoszech jako wyraz jego kultu w Italii — t. 30: 1975, s. 284—287.
445. Sossalla J.: Pamiątki kultu św. Jacka w zachodniej części Europy — t. 31: 1976, s. 48—51.
446. Sossalla J.: Św. Jadwiga Śląska. Stosunki między Wschodem i Zachodem — t. 30: 1975, s. 121—124.
447. Mazak S.: Pierwszy lagier bł. Maksymiliana Kolbego w Łambinowicach — t. 28: 1973, s. 145—158.
448. Sossalla J.: Sylwetka świątobliwej Ofki — t. 27: 1972, s. 57—60.

5. Inne materiały

449. Dola K.: Sukcesja apostołska pierwszego Biskupa Diecezji Opolskiej — t. 32: 1977, s. 68—72.
450. Gałoński B.: Biskup Józef Marcin Nathan — t. 12: 1957, s. 75—78.
451. Holisz F.: Wspomnienie o śp. biskupie Franciszku Cedzichu — t. 35: 1980, s. 280—284.
452. Kopiec J.: Bractwa na terenie dekanatu bytomskiego w XVII w. — t. 28: 1973, s. 58—60.
453. Kopiec J.: Wieży biskupa Juliusza Bieńka z Opolszczyzną — t. 35: 1980, s. 33—39.
454. Sobeczko H.: Z dziejów ruchu liturgicznego na Śląsku — t. 31: 1976, s. 117—123.
455. Sossalla J.: Parafia polska we Wrocławiu w latach 1919—1934 i jej kościół — t. 18: 1963, s. 236—239.
456. Sossalla J.: Z historii ksiąg metrykalnych na Śląsku — t. 19: 1964, s. 14—17.
457. Sossalla J.: Udział Śląska w Anno Santo 1400 — t. 21: 1966, s. 186—191.
458. Sossalla J.: Wschodnia obserwacja Wielkiego Postu na Śląsku — t. 19: 1964, s. 164—167.
459. Sossalla J.: Początki kultu Serca Jezusa na Śląsku — t. 23: 1968, s. 180—182.
460. Urban W.: Ostatnie kazanie polskie w kościele św. Marcina we Wrocławiu — t. 17: 1962, s. 61—63.
461. Urban W.: Fundacja dla polskiego kaznodziei w kościele św. Krzyża we Wrocławiu — t. 19: 1964, s. 17—19.
462. Urban W.: Nie znany tekst polskiej modlitwy w okresie zarazy na Śląsku w 1 połowie XIX wieku — t. 19: 1964, s. 45—47.
463. Urban W.: Nie znany szczegół z życia ks. Jana Dzierżona (1811—1906) — t. 18: 1963, s. 142—144.
464. Urban W.: Na tropach proveniencji Madonny Wrocławskiej — t. 20: 1965, s. 162—168.
465. Wycisk W.: Odczyt z okazji 25-lecia Wyższego Seminarium Duchownego Śląska Opolskiego — t. 32: 1977, s. 307—319.

UKŁAD BIBLIOGRAFII

A. Źródła

1. Sytuacja kanoniczna Opolszczyzny (nr 1—12)
2. Terytorium i granice:
 - a. Ogólne (13—15)
 - b. Dekanaty (16—19)
 - c. Parafie (20—33)
3. Rządcy i ordynariusze:
 - a. Ks. Bolesław Kominek (34—35)
 - b. Bp Franciszek Jop (36—101)
 - c. Bp Alfons Nossol (102—124)
4. Biskupi pomocniczy:
 - a. Bp Wacław Wycisk (125—135)
 - b. Bp Henryk Grzondziel (136—140)
 - c. Bp Antoni Adamiuk (141—144)
 - d. Bp Jan Wiczorek (145)
5. Kuria i Rady Diecezjalne:

- a. Kuria i Sąd Duchowny (146—156)
- b. Konsultorzy Diecezjalni (157—161)
- c. Rada Kapłańska (162—178)
- d. Rada Duszpasterska (179—182)
- e. Komisje Diecezjalne (183—189)
- f. Seminarium Duchowne (190—194)
6. Kapłani i sprawy duszpasterskie (195—241)
7. Źródła do wielkich wydarzeń kościelnych w diecezji:
 - a. Sobór Watykański II (242—244)
 - b. Nawiedzenie obrazu M. B. Częstochowskiej (245—250)
 - c. Obchody Tysiąclecia (251—257)
 - d. Rok Święty 1974—1975 (258—264)
8. Powołania kapłańskie (265—273)

B. Materiały o charakterze kronikarskim

1. Sprawozdania z uroczystości diecezjalnych i biskupich (274—300)
2. Sprawozdania z udzielania święceń kapłańskich (301—317)
3. Sprawozdania z życia Seminarium Duchownego (318—327)
4. Wizyty dostojników kościelnych (328—338)
5. Sprawozdania z pielgrzymek (339—359)
6. Sprawozdania z wydarzeń w parafiach (360—384)

C. Opracowania dziejów kościelnych Opolszczyzny

1. Ogólne (385—387)
2. Dzieje po 1945 roku (388—404)
3. Z dziejów parafii i kościołów oraz inne szczegóły (405—430)
4. Hagiografia. Kult Matki Bożej i Świętych (431—448)
5. Inne materiały (449—465).